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I DETTE NUMMER AV RUSFRI kan du lese om byrådet 
i Oslo, som går radikalt til verks i sin nye rus-
melding for hovedstaden. Nå skal begrepene 
rusbehandling, rusomsorg og ettervern fjernes. 
I stedet skal det handle om «endrings- og mest-
ringsarbeid». Byrådet ønsker en vridning vekk 
fra «en kriminalitetsorientert og institusjons-
basert» tilnærming til rusproblemene. Tiden er 
kommet for helseorientert hjelp med vekt på 
hjemmebaserte tiltak i lokalmiljøet, kan helse-
byråd Tone Tellevik Dahl (Ap) fortelle oss.

NYE «SLOGANS» HAR OPPSTÅTT under arbeidet 
med rusmeldingen: «Mindre særomsorg, 
mindre stigma og mer livskvalitet» og «Hel-
ler humanisme enn pekefinger». Slik vi leser 
Oslo-meldingen er det ikke snakk om å gå inn 
for legalisering av narkotika. Det skal like fullt 
overføres mye ressurser fra justissektoren til 
helsesektoren slik at den som er kommet langt 
i sitt misbruk får bedret sin helsesituasjon, og 
slik at de høye overdosetallene kan reduseres.

ALLEREDE ER ENIGHETEN STOR blant toneangivende 
norske politikere om denne vektforskyvningen 
innen narkotikapolitikken. Og vi trenger egent-
lig ikke velge mellom politi, sosialarbeidere 
og leger. Det er når samfunnets ulike aktører 
arbeider sammen at vi har håp om en gang å 
nå målet om mest mulig rusfrihet i det norske 
samfunnet.

DET ER FORBILLEDLIG at Velferdsetaten i Oslo 
kommune utviklet et kunnskapsgrunnlag 
for rusmeldingen som involverte brukere og 
brukerorganisasjoner, pårørende og pårøren-
deorganisasjoner, bydeler, etater, spesialisthel-
setjeneste, frivillige- og ideelle organisasjoner, 
fagforeninger, politi og fengselsvesen, samt fag- 
og kompetansemiljøer. Å få fram brukerstem-
men har vært viktig. Og spørsmålet til brukeren 
skal heretter være: Hva er krisen din? Hva skal 
til for at du makter å mestre livet der du er?

EN KONSEKVENS AV DEN NYE RUSMELDINGEN er at  
flere tjenester legges til bydelene og færre 
sentralt i byen. Flere døgnplasser blir lagt ned 
til fordel for flere ambulante og fleksible tilbud 
lokalt, leser vi. Her ser vi allikevel et dilemma. 
Først spør man den enkelte «Hva er viktig for 
deg?» samtidig som man på forhånd har be-
stemt seg for å vri hjelpen bort fra en institu-
sjonsbasert tilnærming til lokale tilbud.  
Akkurat dette har vært kommentert av flere 
under høringen til meldingen. Rusmeldingen  
i Oslo er like fullt svært interessant lesning.  
Den tegner på mange vis en skisse over framtids-
veien for norsk rus- og narkotikapolitikk. Blå 
Kors som ideell aktør på rusfeltet står klar til 
å spille sin rolle i den nye tid, basert på egne 
verdier og utfra våre egne premisser.

Takk, Sten Magne!
Denne gang må vi takke av en god medarbeider 
ved hovedkontorets kommunikasjonsavdeling: 
selveste kommunikasjonssjef sjøl, Sten Magne 
Berglund! Han har akslet en fremskutt posisjon 
for Blå Kors i perioden fra nyttår 2013 og fram  
til i dag. Sten Magne har bidratt på en avgjø-
rende måte til å fremme Blå Kors-stemmen hos 
myndigheter og i det offentlige rom gjennom  
de siste fem og et halvt år. Samtidig har han 
vært et engasjert, operativt og kreativt medlem  
i redaksjonen for Rusfri. 

Fra hjertet takk, Sten Magne! Vi ønsker deg  
alt godt i din nye jobb i Stiftelsen Norsk  
Luftambulanse!

Nye veier i ruspolitikkenLE
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Blå Kors er en tverrkirkelig, diakonal organisasjon som fremmer rusfrihet i samfunnet.
Blå Kors forener frivillig innsats på rusfeltet med profesjonelt behandlingsarbeid. Ved 
siden av et forebyggende og holdningsskapende arbeid driver Blå Kors 56 diakonale 
virksomheter i 15 fylker. Organisasjonen har 2.200 medlemmer og 1.100 ansatte.  
Blå Kors er samtidig en paraplyorganisasjon på rusfeltet 
og har 21 medlemsorganisasjoner.

Organisasjonsmedlemmer i Blå Kors
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raskt fascinere av hestene i stallen 
og fikk et helt spesielt forhold til 
hingsten Fredrik.

– Jeg leita etter et tegn på at jeg 
hadde tatt riktig valg. En morgen 
lå Fredrik ute på jordet. Han lå helt 
stille og jeg gikk bort for å se om det 
var noe galt. Jeg klappet og klappet. 
Fredrik lå like rolig og så på meg. 
Det var tegnet mitt. Jeg var på riktig 
vei. Siden den dagen har jeg ikke 
hatt lyst på en eneste drink.

TERJE FORTSETTER å jobbe i stallen. 
En dag kommer ei ni år yngre jente 
inn døra. Ei som har en overdose 
bak seg. Som ofte møtte opp full i 
klasserommet på ungdomsskolen. 
Hun som har en sønn som er blitt 
tatt fra henne av barnevernet. Hun 
som stort sett har levd i ensomhet 
de siste årene fordi hun er redd for 
mennesker, men som har søkt seg 
til Håpets dør av en eneste grunn: 
Hun elsker hester.

– Jeg husker han lente seg på 
trappegelenderet litt nonchalant 
og sa på sitt vante vis; er det noe 
jeg kan hjelpe deg med, så bare 
si ifra, ler Monica. – Han skulle 
liksom lære meg ting om hest. Men 
der kom han til kort. Jeg hadde 
vært hestejente hele livet.

I stallen tar samtalene form. De 
prater og rir på hestene. Inn og ut 
av solnedgangen. Monica kjenner 
på at det er ganske all right å være 
rusfri. De tar valget om å starte 
et liv sammen fritt for alkohol og 
narkotika. Drømmer planlegges 
over hesteryggen. De fleste skal det 
bli noe av.

TERJE BLIR SKREVET UT i 2008 og får 
seg leilighet i Lillestrøm. I helgene 
er Monica på besøk. Forholdet 
dømmes nedenom og hjem.

–  Dere kommer til å dra hveran-
dre utpå, sa de fleste, forteller Terje.

Men den rene linjen fortsetter og 
året etter blir sønnen Lukas født. 
Markus kommer tre år seinere.

Monica får like etter fødselen til 
Markus en prolaps i ryggen.

– Jeg forsøker å forklare fastlegen 
at det er i magen smertene sitter, 
men får høre at det er normalt. 
Etter hvert får vi kranglet oss til 
en undersøkelse på Ahus. Det blir 
tatt nye bilder og oppdages flekker 
på både blindtarm og eggstokk. I 
2016 får jeg endelig operasjonen 
jeg hadde slåss for. Beskjeden er at 
jeg kommer til å bli frisk, forteller 
hun. Når kirurgene åpner Monica, 
får de sjokk. Hele buken er full av 
kreft. Tynntarm, bukhinne, livmor. 

De kjempet og vant  
– og kjemper stadig

DET NYTTER!

KAMPEN MOT RUSAVHENGIGHET  BLÅ KORS MAGASINET RUSFRI  

Terje Martinsen tok sin første drink da han var åtte. Monica Transeth 
ga seg hen til rusen som 13-åring. Paret, som det senere i livet skulle si 
pang mellom da blikkene møttes over hesten Fredrik i en stall i Fet, levde 
separate liv i tungt belastede miljøer. Hun i Spikkestad, han i Lillestrøm.
AV CAROLINE BJERKLAND TEKST / LISBETH LUND ANDRESEN FOTO

Begge har vært klinisk døde. Begge 
har vært i politiets søkelys og inn og 
ut av utallige avrusningsklinikker. 
Men da de virkelig så hverandre på 
Håpets dør den sommeren, Frelses- 
armeens rusomsorgstilbud i Fet, 
bestemte de seg for å ta farvel med 
rusen for godt. Løftet sto de ved. Så 
red de inn i solnedgangen, fikk to 
gutter, hjalp dem som slet og levde 
det lykkelige a4-livet i Lillestrøm. 
Historien kunne ha endt lykkelig 
her. Men så dukket det opp noe på 
et CT-bilde som ikke skulle være 
der. Mer om det senere.

MANGE KJENNER Terje Martinsen 
som den tidligere rusmisbrukeren 
som foretok en snuoperasjon og 
selv ble til hjelp, og en talsperson, 
for de gamle vennene på gata. For 
17 år siden var det Martinsen selv 

man så med knekken i beina i 
bymiljøet. Det startet med alkohol, 
hasj og amfetamin, endte med 
heroin. 

– Jeg var helt sprø. Det var et kjør 
uten like. Men jeg har aldri skyldt 
på noen andre enn meg selv. Ingen 
tvang meg til å drikke småflaskene 
til faren min som åtteåring, sier han.

RUSTILVÆRELSEN STARTET med at 
Martinsen var yngst i det han 
beskriver som «den verste gjengen» 
i Lillestrøm på slutten av 70-tallet. 
Helgefyll ble til ukedagsfyll. Alko-
hol ble til narkotika. Skole ble noe 
han ga blaffen i til tross for topp-
karakterer i matte og kristendom. 

– Først havnet jeg på hospits, så  
i en konteiner på havna i Oslo, der-
etter på Gardermoen apartments. 
Det var inn og ut av avrusning i 

hvert fall hundre ganger i løpet av 
20 år. Jeg ble knivstukket og slått 
med balltre, forteller han. – Hel-
digvis ble jeg aldri gitt opp. En av 
de viktigste grunnene til at jeg er 
rusfri i dag, er politikeren og nå 
divisjonsdirektør i Blå Kors, Janka 
Holstad. Hun var seksjonsleder 
på rusakutten som jeg stadig var 
innom. Normalt fikk man være der 
i tre uker, så var det ut på gata. Så 
jeg pakka bagen min som vanlig 
da perioden var over, men da kom 
Janka inn og sa at jeg ikke skulle 
noen steder. Jeg fikk bli til dem 
hadde funnet en plass til meg. Du 
er nykter i huet, sa hun. Sender jeg 
deg ut nå, går det gærent.

PLASSEN TERJE fikk komme til var 
altså Håpets dør i Fet. Han var lei 
av et liv i rus. Martinsen lot seg 
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Alt er dekket av svulster og mange 
lar seg ikke fjerne ved kirurgi. Hun 
blir satt på cellegift for å holde 
kreften i sjakk. Siden er det blitt  
30 kurer, hver fjortende dag i halv- 
annet år.

MONICA HAR EN DRØM og er fast  
bestemt på å gjennomføre den.  
I juni vil hun ta med guttene sine 
og Terje til Mallorca. Det har en 
spleis sørget for.

– Jeg vet ikke hvor lenge jeg lever, 
så det er vanskelig å tenke på fram-
tida, sier Monica stille. – Virker ikke 
cellegiften lenger, går det bare en 
vei. Jeg er redd for at barna mine 
skal vokse opp uten mor. Vi er 
veldig åpne og juger ikke for dem. 
Spør de, får de svar. Og de vet at 
dette er noe jeg kan dø av.

INN DØRA I REKKEHUSET i Lillestrøm 
kommer Blå Kors-direktør, Janka 
Holstad. Det blir et hjertelig møte 
mellom Janka og mannen hun 
aldri ga opp.

– Jeg er så fryktelig stolt av deg, 
utbryter Janka når Terje åpner 
døra. – Den situasjonen dere er 
oppe i nå hadde virkelig vært et 
grunnlag for å starte med rus igjen.

– Det var du som hjalp meg med 
tankene, Janka, sier Terje og stryker 
henne over kinnet.

–  Jeg blir så rørt. Men du gjorde 
jobben sjøl. Nå er det godt du har 
den energien du har. At du får 
kanalisert den ut riktig vei.

Janka Holstad var selv rammet av 
kreft som barn.

– JEG KJENNER MEG IGJEN i kampen. 
Men nå gjelder det å jobbe på 
samme måte, bruke samme strategi 
som da dere ble rusfrie. Det hjalp i 
hvert fall meg. Jeg var en kreftover-
lever, da kunne jeg klare det meste, 
sier hun til paret før hun avslører 
en overraskelse:

– Blå Kors ønsker å gi dere en 
ukes opphold i Kristiansand med 
tilgang til Dyreparken. Alt er betalt 
og dere kan selv bestemme når 
dere vil reise. Monica bryter ut  
i et stort smil. Terje blir stum noen 
øyeblikk:

– Og så eldstesønnen vår som 
er så glad i Kaptein Sabeltann, da. 
Dette er bare helt fantastisk. Helt 
fantastisk. Sydentur og Dyreparken 
i sommer! Tenk, nå har vi mye å 
glede oss til, utbryter han. 

TERJE OG MONICA ROSER kreftavde-
lingen på Ahus og kreftlegene som 
behandler Monica, og er takknem-

lige for at barna er blitt så godt 
ivaretatt og involvert i mammas 
behandling. Men de savner å høre 
om alternativene. De savner å få 
vite om det som kunne gitt håp.

– Det ser svart ut, men vi gir 
aldri opp. Sykdommen kan snu. 
Narkomane får ikke samme be-
handling som den vanlige mannen 
i gata, slik er det bare. En gang 
rusmisbruker, alltid rusmisbruker. 
Man får ikke gode nok undersøkel-
ser fordi man har ting i bagasjen, 
mener Terje.

– VI KLARTE NOE SVÆRT FÅ KLARER. Å 
bli nyktre uten et eneste tilbakefall, 
og så kommer dette. Vi har kjempa 
og da er det kanskje lett å tenke seg 
at situasjonen føles grådig urettfer-
dig, sier Terje og legger til at paret 
deler historien av to årsaker:

– For at klageorganene her i 
landet burde ta menneskeaspektet 
mer på alvor og for at det er godt å 
være ærlig om situasjonen vår. Ak-
kurat nå tenker jeg at Monica ikke 
skal dø. Men det jeg er mest redd 
for, er at ungene og jeg sitter der 
om noen år og så får vi se andre 
kreftsyke som får behandlingen 
som kunne reddet Monicas liv. Den 
bitterheten jeg da vil føle, den er 
jeg redd for. Det var ikke slik livet 
skulle bli når vi ble nyktre, konklu-
derer Terje før han kysser kona sju 
ganger. Det samme ritualet gjentas 
hver eneste kveld. Sju nuss. Det er 
ikke natta før etter sju nuss.

Vi takker Romerikes Blad for til-
latelsen til å trykke denne forkortede 
versjonen av en artikkel som sto på 
trykk lørdag 21. april 2018.  

Terje Martinsen kaller divisjonsdirektør i Blå Kors, Janka Holstad, 
sin «redningskvinne». Hun jobbet på rusakutten til Ahus i tida hvor 

Terje var rusavhengig og hadde han som pasient i flere runder. Nylig 
overrasket hun familien med en fin gave: en ukes ferie i Kristiansand.

I april ble Monica innlagt på Ahus på Lørenskog med smerter i 
magen. CT-bildet viste at det var tarmen og ikke selve kreften 

som forårsaket plagene. Dagen etter kunne hun dermed 
fortsette på cellegiften som holder sykdommen i sjakk.
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FRA FØR ER BLÅ KORS KOMPASSET 
etablert med avdelinger i Oslo, 
Lillehammer, Bergen, Trondheim, 
Sandnes og Tromsø. I 2017 var det 
603 brukere som mottok behandling 
og hjelp fra Blå Kors Kompasset.

– Det er ofte svært belastende å 
vokse opp i en familie hvor en eller 
begge foreldre har alkoholproble-
mer eller misbruker andre rus-
midler. De unge har høyere risiko 
for selv å utvikle rusproblemer, få 
psykiske vansker og somatisk syk-

Oppstart i Skien 
til høsten

På landsbasis regner man 
med at 90.000 personer vokser 

opp med en forelder som har et 
alkoholproblem.

– Det er veldig mange unge men-
nesker i Telemark og Grenlands-
området som har hatt en oppvekst 
preget av rus. Noen av dem har aldri 
blitt fanget opp av hjelpeapparatet 
da de var barn. Vi vet at det er et 
stort behov for dette tilbudet, sier 
Magnar Lie, direktør for Divisjon 
Barn, Omsorg og Frivillighet.

Til høsten starter Blå Kors opp et nytt gratis 
behandlingstilbud, Blå Kors Kompasset,  
i Skien. Det er for unge mellom 14 og 35 år som 
har vokst opp med foreldre med et rusproblem. 
Dermed etablerer Blå Kors sitt syvende 
Kompasset-senter på 10 år. 
AV STEN MAGNE BERGLUND

– Ingen behandling  
er bortkastet
Janka Holstad, som 
var seksjonsleder på 
rusakutten på Ahus  
i perioden hvor Terje  
var rusavhengig,  
hadde 50-åringen  
som pasient  
i flere runder. 
AV CAROLINE BJERKLAND

– Vi ble godt kjent, og Terje har en 
egenkraft og noen ressurser som 
han tidligere hadde brukt for å leve 
som rusavhengig, men som jeg 
hadde en tro på ville bringe han 
gjennom til et rusfritt liv, sier 
Holstad som i dag er direktør for 
Blå Kors Divisjon Behandling.

Hun beskriver Terje som en 
«Emil i Lønneberget». En med 
mange ressurser og gode intensjo-
ner, men hvor egenkraften ofte ble 
brukt på en destruktiv måte.

– Blir for mange rusmisbrukere 
gitt opp i dagens samfunn?

– Jeg roper i hvert fall varsku 
til at rusavhengige som får tilbud 
om behandling og faller tilbake i 
rusen gis opp. Det er normalt å få 
tilbakefall i en slik periode. Det er 
ikke sånn at man begynner på nytt 
når man kommer til rusbehandling 
for fjerde gang. Det er en prosess, 
og ingen behandling er bortkastet. 
Det blir vanskeligere og vanske-
ligere å komme i behandling for 
rusavhengige i dag, sier hun.

– En gang rusmisbruker, alltid 
rusmisbruker. Det stempelet 
mener Martinsen de fleste tidligere 
rusmisbrukere har. Hva tenker du 
om dette?

– Vi har mange eksempler fra 
våre behandlingssentre på at men-
nesker som har blitt sett på som 
tunge rusavhengige, har fått god 
hjelp av å gå i behandling og lyktes 
med sine endringsprosjekt. 

Det var god stemning under åpningen av det nye 
Kompasset på Lillehammer i fjor høst.

dom. Unge som har vokst opp med 
foreldre som har rusproblemer har 
også økt risiko for å droppe ut fra 
skole og arbeidsliv, og en økt risiko 
for ung uførhet, forteller Frøydis 
Eidheim, virksomhetsleder for Blå 
Kors Kompasset.

MÅLGRUPPEN ER UNGDOM/UNGE VOKSNE 
i alderen 14-35 år som får tilbud 
om individualterapi, rådgivning, 
gruppe-terapi og temakvelder. Det 
vil være et tilbud der man får time- 
avtale med psykolog eller terapeut.

– Vi er opptatt av at det skal være 
enkelt å søke hjelp og at de unge 
skal oppleve støtte, romslighet og 
aksept. Det er ingen krav til henvis-
ning, og tilbudet er gratis. Når noen 
tar kontakt på telefon eller gjen-
nom personlig fremmøte, skal de 
raskt få tilbud om en time. Vi gjør 
det vi kan for at ventetiden skal 
være kort, sier Frøydis Eidheim.

MAGNAR LIE FORTELLER at en av grun-
nene til at Kompasset etableres 
i Skien er nærheten til Blå Kors 
Borgestadklinikken og til Kompe-
tansesenter Rus – Region Sør  
( KoRus-Sør).

– Vi ser gode muligheter for fag-
lig samarbeid som vil komme både 
brukerne og de ansatte til gode. 
Blå Kors Borgestadklinikken har 
lang erfaring med arbeid med ulike 
grupper pårørende til mennesker 
med rusmisbruk, sier Lie.

Blå Kors Kompasset Skien får to 
stillinger i første omgang, en stil-
ling som psykolog/psykologspesia-
list og en stilling som terapeut. 

KOMPASSET

Nytt behandlings 
tilbud for rus og 
psykisk lidelse
Blå Kors Borgestadklinikken i Skien etablerer i 
sommer en ny enhet for rus og psykiske lidelser. 
Ved den nye enheten vil det være 11 plasser og 
behandlingstiden vil være inntil ett år. I tillegg vil 
det være tilbud om en «brukerstyrt» seng. 
AV HILDE EVENSEN HOLM

– Vi vil ta med 
oss mye kompe-
tanse fra utred-
ningsenheten vår 

over i det nye. Her 
jobber det dyktige 

fagfolk som over år har 
utviklet stor kompetanse både på 
psykiske lidelser, kognitive utfordrin-
ger og avhengighet, sier seksjons- 
leder Lars Fredriksen.

ENHETEN VIL VÆRE EN SÅKALT ROP- 
TSB-AVDELING, som betyr at en vil ha 
fokus på lettere psykiske lidelser og 
alvorlig avhengighet. Ved å ha fo-
kus på både rus og psykiatri vil det 
bli arbeidet integrert med de ulike 
lidelsene. Målet er å oppnå bedring 
og endring av situasjonen innenfor 
de ulike problemområdene som 
pasientene har. Den kommunale 
helsetjenesten vil være en viktig 
samarbeidspartner for avdelingen 
sammen med pårørende og frivil-
lige organisasjoner.

– I AVDELINGEN VIL VI LEGGE VEKT PÅ 
rusmestring, struktur, miljøterapi, 
individuell behandling, ferdighets-
trening og fysisk trening, forteller 
Fredriksen.

Behandlingsansvarlige vil være 
psykologspesialister og psykiater/
spesialist i rusmedisin. Det legges 
stor vekt på det tverrfaglige samar-
beidet, og det er ansatt sykepleiere, 
vernepleiere og sosionom. Mange av 
disse har videreutdanning.

– VI HAR OGSÅ ET AKTIVITETSTEAM med 
dyktige fagarbeidere som vi deler 
med resten av klinikken. Her kan 
man få skreddersydd treningsopp-
legg i samarbeid med fysioterapeut 
og treningsveileder, sier Lars  
Fredriksen.

Blå Kors Borgestadklinikken har 
for lengst åpnet opp for henvisninger 
til den nye enheten – et tilbud til den 
som trenger lengre tids behandling 
for avhengighet og som sliter med en 
lett til moderat psykisk lidelse. 

ROP-TSB



NR 02 - 2018  0908   NR 02 - 2018

pasientene ved Loland som deltok 
på festen.

– Vi har kjent på det de siste 
ukene. Det har vært dager med 
stor spenning. Denne dagen betyr 
mye for mange, sa Carl Werner 
Christiansen.

– Jeg er snart ferdig med mitt 
opphold her. Selv om jeg har gledet 
meg over å ha kommet så langt i 
behandlingen, har vi jo alle kjent 
på at det har vært en tid med mye 
spenning, hos både pasienter og 
ansatte, sa Frode Holmen. – Hos oss 
pasienter har det vært en del uro, 
tanken på hva det ville medføre om 
behandlingsinstitusjonen ble lagt 
ned, om folk ville sprekke, om vi 
ville klare å stå behandlingsløpet ut.

– DET HAR VÆRT EN TUNG PERIODE for 
mange som har fryktet at de ikke 
kunne fortsette behandlingen ved 
«Lolandsheimen». Vi som er i rus-
behandling må ha det trygt rundt 
oss for å være i en god behand-
lingssituasjon. Er det flere faktorer 
som er usikre, kan det være en 
påkjenning, kommenterte Carl 
Werner Christiansen. – Usikker- 
heten har bestått i om vi kan fortset-
te eller ikke. Hadde Lolandsheimen 
blitt lagt ned og vi måtte ha fortsatt 
rusbehandlingen en annen plass, 
ville det jo tatt tid å finne seg til rette 
på en ny plass.

Over 3.000 har vist sin støtte til 
behandlingssenteret gjennom en 
kampanje på Facebook, og over 1.300 
har signert på et opprop. Frode og 
Carl Werner har stått i fremste rekke 
i denne folkelige aksjonen.

– DETTE ER EN STOR DAG, ikke minst for 
de mange som nå ser at de fortsatt 
har et behandlingstilbud lokalt. 
Sørlandet kunne bli stående uten 
rusbehandlingsplasser – et lite pa-
radoks når vi vet at Loland Behand-
lingssenter i dag har 37 pasienter 
og sågar også lange ventelister, sa 
divisjonsdirektør Janka Holstad.

– Vi tapte rammeavtaleanbudet 
hos Helse Sør-Øst på pris, og i dag 
er jeg glad for at vi kan fortsette å 
gi det kvalitetstilbudet som Loland 
Behandlingssenter alltid har vært 
kjent for, avsluttet Frode Dunsæd. 

RUSANBUDET I HELSE SØR-ØST  BLÅ KORS MAGASINET RUSFRI    

Kampen for  
Loland førte fram

  BLÅ KORS MAGASINET RUSFRI  RUSANBUDET I HELSE SØR-ØST

Første halvår i år har vært særdeles 
tøff for Frode Dunsæd og de andre 
ansatte, for pasienter og for hele 
apparatet til Blå Kors Norge, med 
divisjonsdirektør Janka Holstad 
i spissen. Etter at styret i Helse 
Sør-Øst RHF valgte ikke å inngå ny 
rammeavtale med Borgestadklinik-
ken avdeling Loland, har det vært 
jobbet for å sikre fortsatt drift også 
etter 30. juni da rammeavtalen 
med Helse Sør-Øst utløper.

Blå Kors Borgestadklinikken 
avdeling Loland i Vennesla sto 
i fare for å forsvinne helt med 
sine 37 behandlingsplasser og 60 
ansatte. Etter at resultatet fra den 
offentlige anbudskonkurransen 
forelå i januar, har engasjementet 
vært stort fra ansatte, pasienter, 

eksterne fagfolk, lokalpolitikere og 
hele Sørlandsbenken på Stortinget.

– I dag er jeg glad for at vi kan 
fortsette å gi det kvalitetstilbudet 
som Loland Behandlingssenter all-
tid har vært kjent for, sa seksjons-
leder Frode Dunsæd under en 
markering for ansatte og pasienter 
fredag 23. mars.

– VI HAR REGNET OG VURDERT, 
kalkulert og planlagt for å se om 
det var grunnlag for å drive videre, 
men det var først i går at brikkene 
falt på plass, sa Frode Dunsæd. 
Han kunne vise til et vedtak i Blå 
Kors landsstyre om å stille med 
garantien som trengs.

– I januar tapte vi anbudet om 
en rammeavtale. Vi driver videre 

som Fritt Behandlingsvalg, FBV, 
etter en ordning som Stortinget 
vedtok i 2015. Det vil si at pasiente-
ne kan søke seg til Loland Behand-
lingssenter. Målsettingen er å drive 
videre med en slik modell frem til 
et forventet nytt anbud lyses ut i 
løpet av to-tre år, sa Dunsæd. – Vi 
holder nå på å søke om å bli en 
aktør under Fritt Behandlingsvalg. 
Dette skal vi få til! Det at Blå Kors 
Norge garanterer for driften, gjør  
at vi får arbeidsro til å finne de 
gode løsningene. Samarbeidet  
med Blå Kors Norge og Blå Kors 
Kristiansand har vært svært godt.

– DETTE ER EN STOR DAG! Smilet 
var stort hos Frode Holmen og 
Carl Werner Christiansen, to av 

– Driften kan fortsette. Dette er en utrolig dag, sa seksjons- 
leder ved Blå Kors Behandlingssenter Loland, Frode Dunsæd.  
Han ble møtt med et jubelbrøl fra pasienter og ansatte. 
AV IVAR EIDSAA TEKST OG FOTO

– Vi er glade for at driften ved Loland kan 
fortsette, sier pasientene Frode Holmen  

(til v) og Carl Werner Christiansen som sto  
i bresjen for en stor folkelig mobilisering  

til støtte for behandlingsstedet.

LOLAND

Stortinget vil bevare 
avrusningstilbud
Et flertall på Stortinget ba regjeringen i slutten 
av mai legge til rette for et tilleggs-anbud  
i Helse Sør-Øst på 10 avrusingsplasser. 
AV STEINAR GLIMSDAL

Plassene skal erstatte de avrusings-
plassene som forsvant fra Borge-
stadklinikken i forbindelse med 
anbudet i regi av Helse Sør-Øst. 
Fram til avrusingsanbudet er gjen-
nomført vil flertallet at Borgestad-
klinikken skal få en tilleggsavtale 
for å opprettholde dagens drift.

Det var tirsdag 15. mai at helse- 
og omsorgskomiteen på Stortinget 
behandlet et representantforslag 
fra SV-representantene Nicho-
las Wilkinson, Karin Andersen 
og Arne Nævra. I forslaget ber 
representantene om at regjeringen 
sørger for at de geografiske og fag-
lige manglene som anbudsrunden 
innen rusomsorgen i Helse Sør-Øst 
førte til ble rettet opp. Komitéfler-
tallet (Ap, SV, Sp og KrF) var enige 
om å be om et tilleggsanbud på 
avrusingsplasser, noe som også 
fikk flertall i stortingssalen tors-
dag 24. mai.

MEN SV-REPRESENTANTENES FOR-
SLAG GIKK LENGER ENN DETTE. De 
ba regjeringen instruere Helse 
Sør-Øst om å videreføre avtalen 

med Borgestadklinikkens samtlige 
fire avdelinger inkludert Loland og 
Bragernes. Dette skulle stå ved lag 
inntil en har fått rettet opp man-
glene innen rusomsorgen i Helse 
Sør-Øst som anbudet forårsaker. 
Denne delen av SV-forslaget fikk 
ikke flertall i Stortinget.

En uke senere, torsdag 31. mai, 
gikk så regjeringspartiene og KrF 
inn for en avtale om revidert nasjo-
nalbudsjett. I avtalen går det fram 
at det skal settes av 20 millioner 
kroner ekstra i 2018 til kjøp av 
avrusingsplasser.

BLÅ KORS LANDSSTYRE VURDERTE i 
løpet av vinteren mulighetene for 
videre drift også ved Bragernes; 
da under «Fritt Behandlingsvalg»-
ordningen. Analysen viste at det 
høyst sannsynlig ville bli et for 
stort underskudd over tid. Selv i 
«best case»-scenario ville det bli et 
for stort underskudd, heter det i 
analysen. Bragernes Behandlings-
senter med poliklinikk, 10 plasser 
for avrusing og 15 behandlings- 
plasser ble lagt ned 1. juni.

   
FA

K
TA

SISTE: I det Rusfri går i trykken kommer 
beskjeden fra HELFO om at søknaden 
om FBV-godkjenning, som Blå Kors 
Behandlingssenter Loland sendte 25. april, 
ikke vil kunne bli behandlet før etter som-
meren. Det betyr dessverre at senteret må 
midlertidig stenge fra 1. juli og de ansatte 
permitteres. (Rusfri)

Det ble masser av smil, 
latter og gledestårer 

da Janka Holstad 
og Frode Dunsæd 

kunne informere 
pasienter og ansatte 

at driften ved Blå Kors 
Behandlingssenter 

Loland kunne fortsette.
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Ronnie Jacobsen kunne motta 
prisen som årets Spellemann  
i kategorien blues.

– Litt uvirkelig, men skikkelig 
moro at plata «These Blues In Me» 
ble vurdert som årets beste blues-
album, smiler Jacobsen.

Etter tre års arbeid ble platen 
sluppet under en stor release-
konsert hos Blå Kors Kristiansand 
på høstparten i fjor. Jacobsen 
arbeider som kulturskolerektor 
hos Blå Kors.

– UNDER PROSESSEN MED PLATA var jeg 
så heldig å få samarbeide med flere 
av mine musikalske forbilder, filme 
musikkvideoer i New York, samt 
jobbe i tre av landets tøffeste 
lydstudio! Det ble en tre år lang 
reise, med fantastiske opplevelser, 
sier Jacobsen.

Albumet er en oppsummering 
av Jacobsens virke de siste ti årene. 
Resultatet ble en ærlig og personlig 
«statement», med tekster fra hans 
egne livserfaringer.

Sjangermessig befinner Ronnie 
Jacobsen seg i krysningen mellom 
blues, soul og hip-hop.

Mange lot seg imponere, og det 
ble klart for flere at det ikke er uten 
grunn at Ronnie Jacobsen hele tre 
ganger tidligere er blitt nominert 
til Spellemannsprisen.

RONNIE JACOBSEN VOKSTE OPP i Helle-
myrlia i Kristiansand, i et hjem 
hvor musikken stod svært sentralt. 
Både moren, Kirsti Johannessen 
og faren, Tor Einar Jacobsen, var 
aktive musikere. Hjemmet ble et 
naturlig stoppested for mange 
musikere fra både inn- og utland 

på vei til eller fra konserter og 
opptredener.

– Det var en dagligdags fore-
teelse å ha musikere og artister på 
besøk, forteller Ronnie Jacobsen.

MANGE MUSIKERE PÅ BESØK og mye 
musikk i heimen til tross; det var 
skateboarding som var Ronnies 
store interesse og lidenskap. Det 
var først da Ronnie ble 17 at han 
selv fattet interesse for musikk.
Han var alene hjemme og satte på 
en av platene som Eric Clapton 
hadde gitt ut på 60-tallet. Musikk-
en som strømmet ut av høyttalerne 
traff. Ronnie fant frem en av de 
mange gitarene som stod i stua og 
forsøkte å gjenskape det han hørte.

– Det ble en helt spesiell opp-
levelse. Det var kult og gøy å opp-
dage at dette var noe jeg kanskje 

Kulturrektoren 
som ble Spellemann
Etter å ha vært nominert til prisen flere ganger tidligere kunne 
Ronnie Jacobsen for første gang ta imot velfortjent heder under 
Spellemann-utdelingen i vinter. 
AV IVAR EIDSAA TEKST OG FOTO

BLUES

hadde talent for, forteller han.
De neste fire-fem årene ble det 

bare gitarspilling. Øving, øving og 
atter øving.

– Kanskje var det musikken jeg 
hadde i genene som begynte å røre 
på seg, smiler han.

RONNIE JACOBSEN HAR ALLTID VÆRT 
 TYPEN som går fullt og helt inn for 
det han har satt seg fore, det være 
seg skateboarding, fotball – og 
musikk.

– Det gjelder å gå all in. Jeg 
ville lære meg instrumentet. Jeg 
hadde vokst opp med så mange bra 
musikere rundt meg, og jeg så hvor 
gøy de hadde det med musikken. 
Det virket spennende å formidle 
tekster og musikk. Det å skulle 
spille tøffe gitarsoloer virket veldig 
kult, det ble en lidenskap å skulle 
beherske det, minnes han.

RONNIE FIKK TIDLIG MULIGHET til å bli 
med på farens prosjekter, og spilte 
sammen med mange av farens 
musikerkolleger. Læringskurven 
ble bratt.

20 år gammel flyttet Ronnie til 
Oslo for å satse for fullt på musikk-
en, hvor han jobbet hardt for å 
bygge opp en musikerkarriere.

– Jeg fikk turnere landet rundt 
og samarbeidet med en rekke 
fantastiske musikere, sier Ronnie. 
Sammen med Salvador Sanchez 
gav han ut et album som tok Norge 
med storm.

MUSIKKBRANSJEN VAR OVER SEG 
av begeistring. Det ble en rekke 
oppslag i hovedstadspressen, og de 
to turnerte flittig. Senere kom det 
ytterligere tre album.

Men midt i det hele, Ronnie 
kjente på at musikk- og turnélivet 
ikke var noe for ham.

– Jeg måtte ta en oppsummering, 
rett og slett en livsanalyse. Jeg 
måtte se utviklingen i et langsiktig 
perspektiv om hva jeg ønsket i livet 
og av livet, sier han.

– Jeg valgte å la musikkarrieren 
ligge, flyttet til Kristiansand og 
begynte å studere på Handelshøy-
skolen BI.

– DET VAR NOE MED LIVSSTILEN, i 
forhold til reising og hele settingen 
rundt. Å turnere aktivt innebærer 
å jobbe kvelder og helger. Det blir 
vanskelig å opprettholde normale 
rutiner. Jeg trives med å stå opp 
tidlig, og å ha god struktur, ha 
helgene fri for å være med familie 
og venner, og også ha muligheten 
til å reise uten at reising innebærer 
konserter og opptredener. Dette 

harmonerer ikke med et musiker-
liv, sier Jacobsen.

Rent musikalsk ble det full stopp 
i nærmere ti år. 

– ETTER ENDT UTDANNELSE hadde 
jeg mange år i reklamebransjen, 
en kreativ gøy jobb med gode 
beting elser. Men det å hele tiden 
jage  etter profitt for pengegriske 
eiere virket totalt meningsløst. 
I 2013 møtte jeg Arvid Solheim 
på Kristiansand Feriesenter på 
Dvergsnestangen. Han hadde 
nylig tiltrådt som daglig leder for 
Blå Kors-arbeidet i Kristiansand. 
Vi fikk umiddelbart god kontakt. 
Kjemien stemte. Han presenterte 
sin visjon og planer for Blå Kors 
Kristiansand og utfordret meg til å 
utvikle et konsertkonsept, forteller 
Jacobsen.

Blå Torsdag-konseptet så dagens 
lys, hvor kjente nasjonale storkapa-
siteter i hopetall har opptrådd: 

– Blå Torsdag har utviklet seg 
til å bli en av Kristiansands mest 
populære musikkscener, sier 
Jacobsen.

– JEG FORSTOD AT BLÅ KORS VAR EN 
PLASS hvor jeg ønsket å bidra med 
mer. Det å jobbe for mennesker 
som er i vanskelige og sårbare livs-
situasjoner er en takknemlig opp-
gave. Jeg har fått møte mennesker 
med en avhengighetsbakgrunn, 
med utfordringer knyttet til øko-
nomi, og med psykiske og andre 
medisinske utfordringer, og har 
fått se at det er mange mennesker 
i vårt samfunn som trenger hjelp. 
Den hjelpen jobber Blå Kors for å 
gi dem, og dette arbeidet ønsker 
jeg å være en del av, slår Ronnie 
Jacobsen fast.

– Jeg kjente at det er her jeg 
hører hjemme. Det er en kraft og 

en energi som trekker meg, og jeg 
så at det var en mening med at jeg i 
sin tid fikk treffe Arvid.

JACOBSEN SA OPP SIN STILLING   
I REKLAMEBRANSJEN. Han begynte  
i det små, og sakte, men sikkert har 
oppgavene økt på. Ronnie Jacobsen 
har i dag en 50 prosentstilling som 
rektor for Posebyen Kulturskole, 
og 50 prosent stilling som fund-
raisingskoordinator.

– Jeg er en kreativ person.  
Musikken kommer lett til meg.  
I de ti årene som musikalsk sett har 
vært stille, har det likevel boblet 
en del musikk på innsiden. Denne 
musikken var det jeg samlet opp 
og presenterte i «These Blues In 
Me». For fire år siden kjente jeg at 
det kjentes naturlig å ta opp igjen 
tråden og å tørke støvet av gitaren.

– DET SOM DRIVER MEG ER DET 
KUNSTNERISKE, det kreative, det å 
skape noe og å utvikle det. Selve 
utviklingsprosessen er noe av det 
gøyeste som finnes, smiler han.

– Så lenge jeg har levd, har 
 musikken vært en lidenskap, en 
kilde til nye opplevelser, til håp, og 
til drømmer. Jeg er svært privi- 
legert over å ha talentet i meg,  
at jeg får lov å berike mitt eget og 
andres liv. Denne gaven ønsker jeg 
å fortsette og foredle og dele, sier 
Jacobsen.

– Nå er jeg i gang med skrive-
prosessen mot ny plate, og det 
ligger en periode foran meg med 
komponering og utvikling. Jeg ser 
at det er grunnlag for en ny plate, 
som blir sluppet i 2019. Denne 
gangen synger jeg på norsk, attpåtil 
på min egen dialekt. Jeg skriver 
musikken ut fra hvor jeg er i dag. 
I dag er jeg på et veldig godt sted, 
avslutter Ronnie Jacobsen. 

Ronnie Jacobsen med 
utmerkelsen i hånda 
hygger seg med venner 
under Spellemann-
utdelingen.

– Det som driver meg er det 
kunstneriske, det kreative, det å 
skape noe og utvikle det. Selve 

utviklingsprosessen er noe av 
det gøyeste som finnes, sier 

Ronnie Jacobsen.
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FERIER

Norske politikere ser verdien i å 
hjelpe familier som trenger støtte 
til et godt og innholdsrikt ferie-
opphold. Blå Kors har i år fått to 
millioner kroner til sammen i økte 
tilskudd til sitt feriearbeid: 1,3 mil-
lioner kroner fra Barne-, ungdoms- 
og familiedirektoratet (Bufdir) og 
700.000 kroner over statsbudsjett-
et, en sum som gis hvert år i fire år.

– I sommer blir det tre separate 
ferieuker vi kan invitere til, fortel-
ler en glad Synnøve Roland, virk-
somhetsleder for Blå Kors Ferier.

BLÅ KORS FERIER HAR I MANGE ÅR 
gitt et ferietilbud til familier som 
ikke har mulighet til selv å kunne 
reise på ferie. Familier over hele 
Norge har fått muligheten til en 
ferieuke på Sørlandet sommerstid 
med Sørlandet Folkehøgskole på 
Birkeland som base. Fortrinnsvis 
har dette tilbudet vært gitt til de 
familiene som kan ha utfordringer 
innen rus, psykiatri eller som ikke 
har økonomi til å kunne finansiere 
et ferieopphold av egen lomme.  

I år arrangeres det ferieuker 2.-7. 
juli og 30. juli-4. august på Bir-
keland, og i tillegg 2.-6. juli på Kris-
tiansand Feriesenter på Dvergs-
nestangen. Dermed vil det bli 
gitt ferietilbud med innholdsrikt 
program til alt i alt 180 personer.

– Bevilgninger og gaver fra 
privatpersoner og bedrifter gjør at 
vi også kan utvide med helgeturer 
for ungdom, samt egne tilbud til 
barne familier i høst- og vinter-
ferien. Det betyr at vi kan tilby 
familier ferieopphold i nesten alle 
skoleferiene, i seg selv er jo det 
fantastisk, smiler Roland.

– VI I BLÅ KORS BRENNER VELDIG FOR   
Å GI gode opplevelser og gode min-
ner for dem som omfattes av det 
tilbudet Blå Kors Ferier gir. Gode 
minner kan man leve godt på i 
lang, lang tid i etterkant. Tenk hvor 
verdifullt det er for barn å kunne 
komme tilbake til sin hverdag og 
kunne fortelle klassekamerater 
og venner at familien har vært 
på ferietur. I tillegg kommer det 

verdifulle i at familiene kan få gode 
opplevelser sammen, sier Synnøve 
Roland, som også berømmer en 
flott gjeng med «Tidgivere» som er 
med som ferieledere. Uten disse 
hadde det aldri gått å arrangere Blå 
Kors Ferier.

I tillegg til ferieuker har Blå Kors 
Ferier i år gleden av å formidle 
hele 1.500 gratis overnattingsdøgn 
ved 12 feriesentre og camping-
plasser på Sørlandet. «Hjerterom» 
heter det prosjektet.

FERIEARBEIDET HAR AMBISJONER om  
å nå enda lenger ut. Derfor setter 
Blå Kors i gang sommerinnsamlin-
gen «Det er ingen selvfølge å glede 
seg til ferien». Ta vel i mot henven-
delsen om den kommer din vei!

Du kan enkelt støtte kampanjen 
ved å sende sms med kodeord 
«BK FERIER» til 2210 (du gir 100 
kroner). Vil du bli fast giver kan 
du sende sms med kodeord «BK 
FERIER FAST» til 2210 (kr 250 pr 
mnd.) 

Blå Kors Ferier 
utvider sine tilbud

Virksomhetsleder Synnøve Roland 
har ambisjoner for Blå Kors Ferier. 

Arbeidet får mye støtte både fra 
private og det offentlige. Med 

din og min hjelp kan de nå enda 
lengre ut!

I kampanjen fortelles det om muligheten 
som ligger i å tilgodese et formål gjennom 
et testament.

En testamentarisk gave til en organisa-
sjon kan videreføre et livslangt engasje-
ment, og være et uttrykk for en siste vilje. 
I tillegg kan det bety et vendepunkt for 
noen som trenger det.

En av initiativtakerne til kampanjen 
med de 35 ideelle organisasjonene er 
Blå Kors’ fundraisingssjef Anne Kjersti 
Kværner. Hun kommenterer dette slik:

– Blå Kors jobber for å støtte enkelt-
mennesker og familier preget av ring-
virkningene av alkohol og rus. Vi jobber 
forebyggende, behandlende og med opp-
følgingsarbeid. Vi vet at vi har engasjerte 
støttespillere med et hjerte for sårbare 
barn, unge og voksne, og vil derfor blant 
annet opplyse om muligheten til å gi en 
testamentarisk gave til Blå Kors. For alle 
frivillige organisasjoner er testamenta-
riske gaver et kjærkomment tilskudd, sier 
Anne Kjersti.

Blå Kors bistår med faghjelp ved 
utforming av testamentet. Les mer om 
informasjonskampanjen på www.detgo-
detestament.no. Se også www.blakors.
no/testamentarisk-gave

Har du spørsmål, så kontakt med 
Anne Kjersti Kværner, tlf 908 44 581 eller 
Kathrine Lygren Toppe, tlf 996 07 654. 
Begge arbeider ved Blå Kors hovedkontor 
- e-post: giver@blakors.no 

Bevisstgjøring om 
testamentariske gaver

SISTE VILJE

Etter å ha fått over to millioner kroner i ulike tilskudd,  
kan Blå Kors Ferier i år gi ferieopphold til langt flere  
familier som trenger støtte. 
AV IVAR EIDSAA TEKST OG FOTO

Anne Kjersti Kværner er fundraisingssjef i Blå Kors og er til daglig å treffe ved Blå Kors hovedkontor i Oslo.

«La ditt hjerte banke 
videre for din hjertesak» 
er et initiativ for økt 
bevisstgjøring om arv og 
testamentariske gaver. 
Blå Kors har sammen 
med 35 andre ideelle 
organisasjoner samarbeidet 
om informasjonskampanjen 
«Det gode testament»,  
som blant annet har fått 
vist sin reklamefilm på  
TV i forbindelse med 
reklamefrie dager denne 
påsken og pinsen. 
AV STEINAR GLIMSDAL TEKST OG FOTO
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Blå Kors Ung speidere (1918-2018) - gratulerer med 100 årsdagen! 

B lå Kors arrangerte sin generalforsamling 25. og 26. mai. 
Blå Kors Ung var godt representert, både i salen og med 

den soleklart flotteste standen. Blå Kors-speiderne har sitt 
100-årsjubileum i år og det var således naturlig at de fikk vise 
seg på vår stand. Stor takk til Vennesla Blå Kors Speidere som 
stilte med bålpanne, ved, flotte flagg og turutstyr.

Også under festmiddagen på kvelden fikk speiderne 
sin naturlige plass. En flott liten prosesjon kom inn, til 
passende musikk. De tre representantene, Cathrine Solvang 
Sundal, Lars Juvastøl og Eirik Rasmussen, var flott kledd 
i speiderdrakter. Lars Juvastøl fra Vennesla holdt et flott 
innlegg om speidernes historie i Blå Kors og hvor vi er i dag. 
Den obligatoriske «Joggi-joggi» fikk vi også til.

Speiderne har alltid hatt og har en viktig plass i Blå Kors 

Ung. Ingen tvil om at vi skal fortsette å ivareta de vi har og 
kanskje også videreutvikle det viktige speiderarbeidet.  
Vi vil ha flere Blå Kors Speidere!

Også eller på Generalforsamlingen var BKU i fokus. 
Generalsekretæren for International Blue Cross, Anne Babb, 
var til stede. Hun har et dypt engasjement for Blå Kors’  
barne- og ungdomsarbeid, og både Torill Pallesen  
(ansvarlig for administrasjon og HR – og samtidig leder av 
styret i BKU Oslo) og Monita Skaali (daglig leder Blå Kors Ung 
i Norge) hadde mange og interessante samtaler med henne. 
Vi kommer til å opprette et tett samarbeid med henne i vårt 
videre ungdomsarbeid, nasjonalt og internasjonalt. BKU går en 
spennende tid i møte!   

       Monita

BKU på Blå Kors Generalforsamling

Unge røster på 
GF 2018 (fra v): 

Lars Juvastøl, 
Cathrine 

Solvang Sundal, 
Monita Skaali, 
Maria Løland 

Jacobsen, Anne 
Babb, Rosa I.C. 

Erdahl, Eirik Bøe 
Rasmussen, 

Torill Pallesen 
og Amund 

Gillebo.

BKU-standen på GF 2018 var tydelig preget 
av speider jubileet!

S om meldt i forrige Rusfri avsluttet Catherine Hessen i 
stillingen som nasjonal leder for Blå Kors Ung i mai i 

år. Catherine begynte i en prosjektstilling på hovedkontoret 
høsten 2015 og har de siste to årene ledet Blå Kors Ung på en 
glimrende måte. Hun har vært viktig i den positive utviklingen 
av BKU, både nasjonalt, men ikke minst lokalt. Samtidig med 
den nasjonale stillingen har Catherine ledet og utviklet Blå 
Kors Ung Ålesund til å bli blant de største av våre lokallag.

Vi er heldige som fortsatt har Catherine i Blå Kors, nå som 
prosjektleder for BKU Ålesund i en utvidet stilling fra og med 
sommeren 2018. Bakgrunnen er friske midler fra Bufdir til det 
nasjonale prosjektet «Aktivitet, hjem og opplæring» som BKU 
Ålesund utviklet og startet.

Tusen takk for innsatsen, Catherine!

Amund Gillebo
leder forebygging

Blå Kors

Tusen takk!

Catherine Hessen har de to siste årene vært 
nasjonal leder for BKU. (Foto: Steinar Glimsdal)

D en nye daglige lederen 
for BKU, Monita Skaali, 

har fått seg to raske hjul på 
en strøken Harley Davidson. 
Hun er naturlig nok veldig 
fornøyd og stolt over denne 
nyervervelsen.

Monita har ikke tenkt å 
gro fast på kontorpulten sin 
i Storgata 38 i Oslo, sier hun. 
Alle BKU-lag og speidergrup-
per kan vente seg besøk med 
tid og stunder! (Rusfri)

Wheels On Fire
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På Fornebu møttes Blå Kors-
medlemm er, tillitsvalgte, ansatte 
og tidgivere, representanter for Blå 
Kors-virksomhetene og represen- 
tan ter for organisasjonsmedlem-
mene. Litt over 100 deltakere var 
samlet for å diskutere de forløpne 
og de kommende to år i Blå Kors.

Generalforsamlingen (GF) fikk en 
fin start med en ruspolitisk  debatt 
der sentralstyremedlem i Senter-
partiet, Kathrine Kleveland, og tre 
medlemmer fra  Stortingets helse- og 
omsorgskomité: Olaug V. Bollestad 
(KrF), Torill Eidsheim (H) og Tellef 
Inge Mørland (Ap) tok del. Temaer 
som ble dekket var alkoholpolitikk, 
narkotika politikk og ideelle aktørers 
plass i rusomsorgen. En godt ledet 
debatt skapte engasjement hos 
tilhørerne.  

I tillegg ble debatten live-streamet 
på Facebook.

Engasjementet smittet over på 
behandlingen av tre resolusjons-
tekster:

• om det norske oljefondets  
investering i alkohol- og  
gamblingindustrien

• om nødvendigheten av en 
opptrapping i forebyggings-, 
behandlings- og oppfølging- 
stilbudet

• om ideelle aktørers ramme- 
vilkår i rusomsorgen.

I LØPET AV NATTA BLE EN FJERDE 
RESOLUSJONSTEKST skrevet. I den 
uttrykker Blå Kors takknemlighet 
overfor norske myndigheter for 
den støtte og tillit som er vist orga-

nisasjonen gjennom årene.
På GFs annen dag ble nye med-

lemmer av landsstyret og BKU-
rådet valgt. I perioden 2018-2020 
vil det nye landsstyret bestå av:

• landsstyreleder Trine Stensen  
 (gjenvalg), Lillestrøm
• nestleder Svein Høiden  

(gjenvalg), Fredrikstad
• Svein Iversen  

(ikke på valg i 2018), Alta
• Inger Lise Rokseth Leite  

(ikke på valg i 2018), Stjørdal
• Kenneth Hjortland  

(ikke på valg i 2018), Bergen
• Knut Refsdal (gjenvalg), Moss
• Ida Margrethe Skard (ny), Oslo
• Dagfinn Edvardsen (ny), Jaren
• Cathrine Solvang Sundal   

(repr BKU), Sotra

Samling 
på Fornebu

Varamedlemmer:
• Camilla Brox Flodin, 

 Fredrikstad
• Kjersti Egenberg, Stavanger
• Hanne Linaker, Bardu
• Knut Rasmussen, Bergen
• Heidi Westborg Steel, Oslo
• Maria Løland Jacobsen  

(vararepr BKU), Kristiansand

Under GF 2018 ble det også valgt 
medlemmer til det nye Blå Kors 
 Ung-rådet:

• leder Cathrine Solvang  
Sundal, Sotra

• Maria Løland Jacobsen, 
 Kristiansand

• Bente Kristine Kvalheim, 
 Kristiansand

• Rosa I. C. Erdahl, Oslo

Varamedlemmer:
• Erik Bøe Rasmussen, Sotra
• Stian Amundsen, Vennesla 

GF 2018
Den politiske debatten ble ledet av Svein Tore Marthinsen 

(til v), nevø av tidligere generalsekretær i Blå Kors Finn 
Kristian Marthinsen. Ellers besto panelet av (fra v) Tellef 

Inge Mørland (Ap), Kathrine Kleveland (Sp), Olaug V. 
Bollestad (KrF) og Torill Eidsheim (H).

Diskusjonene fortsatte også etter paneldebatten. Her sees Senterpartiets Kathrine 
Kleveland (til v) og generalsekretæren i International Blue Cross, Anne Babb.

Blå Kors’ høyeste organ, generalforsamlingen, kommer sammen annethvert 
år. I år ble den avholdt 25.-26. mai på Hotel Scandic Fornebu i Bærum.
AV STEINAR GLIMSDAL TEKST OG FOTO

Deler av hotellet ble på lørdag gjort opp til et kapell der landsstyremedlem 
og prest Knut Refsdal ledet en morgengudstjeneste. (Foto: Amund Gillebo)

Valgt til forhandlingsledere ble tidligere landsstyreleder 
Marit Brandt Lågøyr og divisjonsdirektør Magnar Lie.

Valgene ble denne gang foretatt før mesteparten av forhandlingene, og den gjenvalgte landsstyrelederen Trine 
Stensen kunne tidlig på lørdag presentere medlemmene av det nye Blå Kors landsstyre og det nye Blå Kors Ung-rådet.

Generalforsamlingen 2018 er klare for forhandlinger.
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MJATS

– Herfra kommer  
mange seg videre i livet
– Det går veldig bra, smiler daglig leder Sindre Fosse. Mye er 
vendt til det bedre hos Mjåvann Arbeidstreningssenter på 
Mjåvann industriområde i Songdalen i Kristiansand. 
AV IVAR EIDSAA TEKST OG FOTO

Her er mye å glede seg over: Et 
stort antall personer får en avkla-
ring og kan ta steget ut i arbeids-
livet eller til tiltak – og en solid 
økning i oppdragsmengde, og med 
det en økning i omsetningen på tre 
prosent.

Når vi er på besøk, formelig 
summer det i lokalene. Aktiviteten 
er høy. I et rom pakkes det for fullt, 
i et annet planlegges neste data-
kurs. På kjøkkenet står en gjeng og 
smører smørbrød som en bedrifts-
kunde skal ha til sin kursdag. I 
kjelleren snekres det, og i monte-
ringsavdelingen gjøres det klart en 
ny forsyning med deler som skal til 
en internasjonal bilprodusent.

– SITUASJONEN HAR ENDRET SEG FOR 
OSS, forteller Sindre Fosse og  
Tormod Urdal.

Mjåvann Arbeidstreningssenter 
(Mjats) er en arbeidsmarkeds-
bedrift hvor målet er å hjelpe 
personer til å få en avklaring i livet 
på hva de kan få til, for mange 
blir steget videre å få en jobb i det 
ordinære arbeidslivet.

Et av tiltakene i NAV het tidligere 
«Arbeid med bistand». Fra og med 
årsskiftet 2015/2016 ble det klart at 
samtlige arbeidsmarkedsbedrifter 
i Vest-Agder mistet tiltaket som ble 
avviklet i oktober 2016.

FOR MJATS SIN DEL resulterte dette 
i redusert drift. Noen mistet job-
ben, det førte til et fall i omset-
ningen på anslagsvis 3,2 millioner 
kroner i året.

Men i stedet for å slikke sine sår, gikk 
stab, ansatte og personer på ulike tiltak 
sammen for å snu trenden.

– Vi måtte skifte fokus for å oppretthol-
de vår eksistens, sier Fosse og Urdal.

Man valgte å beholde noen av ar-
beidstakerne i Arbeid med bistand. De 
fortsatte i et annet tiltak. Men for å klare 
det var Mjats avhengig av å få en større 
lønnsomhet i egen produksjon og å få 
opp produksjonsvolumet for å dekke de 
totale kostnadene. Man jobbet mye med 
å øke salget

DET HAR MAN TIL FULLE KLART. Nye opp-
drag er kommet til. I 2017 hadde Mjats 
en omsetningsøkning på 43 prosent i 
produksjonen. Stadig flere har fått en 
avklaring på hva veien videre i livet kan 

være, og noen har også fått en fast jobb i 
det ordinære arbeidslivet.

Det betød at selv om man tapte 3,2 
millioner kroner i tiltakspenger, så gikk 
Mjats likevel med overskudd i 2017. 
Overskuddet tas ikke ut, men går tilbake 
til deltakerne i stiftelsen, i form av kurs, 
kompetanseheving og sosiale formål.

Mjats fikk krydder- og kaffeleverandø-
ren Cemo som kunde, hvor arbeidstakere 
som trenger arbeidstrening gjør klar pak-
ker med ulike produkter.

– I APRIL PAKKET VI 138.400 TEPOSER for 
Cemo. Vi pakker i dag langt mer for 
Cemo enn tidligere, ettersom Cemo har 
økt sitt innsalg til butikker og leveran-
dører, fremholder produksjonsleder 
Arnfinn Grimestad.

– I mars pakket vi 80.000 poser, i en 
måned hvor vi også pakket 7.000 poser 
med 10-12 effekter i hver pose. Posene ble 
blant annet delt ut fra postene som Røde 
Kors hadde langs riksvei 9 i påsken, leg-
ger Grimestad til.

I ET ANNET ROM SITTER EN GJENG og kobler 
drivere og ledninger til LED-belysning 
for Lyskomponenter, før det pakkes 
og sendes ut til elektrikere over hele 
Sørlandet.

I kjelleren holder Mads Holst Try til 
sammen med Roald Dalene.

– Vi har fått oppdraget av Gyli Plast i 
Søgne som er underleverandør til en stor 
internasjonal bilprodusent. Her hos oss 
monterer vi ulike deler, faktisk så mye 
som 23.010 i 2017, sier Mads. 

GATENÆRT

Gatenære tiltak – mer enn 
«værested» og «suppekjøkken»
Gatenære lavterskeltilbud i Blå Kors har i lengre tid hatt en  
klar ambisjon om å være mer enn matservering og varmestue. 
Målet er klart: å motivere gjestene til å slutte å ruse seg og 
sette i gang tiltak som kan føre til permanent rusfrihet. 
AV STEINAR GLIMSDAL TEKST OG FOTO

Jostein Hågan, nasjonal leder for gate-
nære tilbud i Blå Kors, gleder seg over 
mulighetene som både i fjor og i år har 
åpnet seg for organisasjonens tiltak i 
Bergen, Fredrikstad, Gjøvik og Oslo.

– I fjor kom det midler fra Helsedirek-
toratet som gjorde det mulig å ansette ak-
tivitetsledere ved Blå Kors Kafé Kampen 
på Gjøvik og ved Blå Kors Kontaktsenter 
i Oslo. I samarbeid med Blå Kors-tilbudet 
Steg for Steg er vi i gang med en herlig 
bukett med fritidsaktiviteter.

HÅGAN GIR NOEN EKSEMPLER: trenings- og 
fiske-/turgrupper, norskkurs, boksekurs, 
samtalegrupper, bowling- og kinogruppe.

– Slik skapes gode møteplasser for 
de gode samtaler som i annen omgang 
gir motivasjon til å gjøre noe med sin 
situasjon, forteller Jostein Hågan. – Det 
handler om å plante de positive tanker 
hos våre deltakere. Vi har i tillegg mulig-
het til å bygge relasjoner til mennesker 
i forskjellige livsfaser. De som venter 
på å få et behandlingstilbud, de som 
fortsatt er i aktiv rus og de som deltar i et 
behandlingsopplegg.

I ÅR ER YTTERLIGERE MIDLER fra Helsedirek-
toratet kommet til for å styrke sosionom-

tjenestene ved Blå Kors’ gatenæretiltak. I 
disse dager rekrutteres det inn medarbei-
dere ved tiltakene som er nevnt tidligere. 
Dette vil gi helt nye muligheter til å gi bistand 
i forhold til NAV og til boligoppfølging.

– Slik gjøres Blå Kors i stand til  
å hjelpe sine gjester i et langsiktig  
perspektiv, og det gleder vi oss over  
på vegne av dem det gjelder, smiler 
Jostein Hågan. 

– Vi leverer et betydelig antall deler for Gyli Plast 
i Søgne. Delene skal videre til en internasjonal 

bilprodusent, forteller Mads Holst Try.

– Bare i april pakket arbeidstakerne 
138.4000 teposer for Cemo, forteller 
Sindre Fosse, daglig leder ved Mjåvann 
Arbeidstreningssenter.

Statsminister Erna Solberg besøkte Blå Kors Kontaktsenter i Oslo i fjor høst. 
Jostein Hågan (til v) har, ved siden av stillingen som nasjonal leder for gatenære 

tilbud i Blå Kors, også stillingen som virksomhetsleder for kontaktsenteret.
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Ny retning for  
ruspolitikken i Oslo
Oslo byråd har laget en ny rusmelding for hovedstaden med et 
uttalt mål om å føre en mer fordomsfri og humanistisk ruspolitikk. 
Ingen mennesker med rusproblemer skal lenger bli vurdert kun 
på grunnlag av misbruk og avhengighet. De skal møtes som 
mennesker flest, og med respekt, heter det i meldingen. 
AV STEINAR GLIMSDAL TEKST OG FOTO

«Heller humanisme enn 
pekefinger» er kortversjonen 
av meldingen, sier Tone  
Tellevik Dahl (Ap). Hun er 
byråd for eldre, helse og 
arbeid i Oslo, og øverste po-
litiske ansvarlige på russek-
toren. Under et besøk hos 
Blå Kors Kompasset Oslo  
i april var hun mer enn villig 
til å veksle noen ord med 
Rusfri om den nye meldinga.

– I møte med rusmisbru-
kere har vi satset i altfor stor 
grad på juridiske reaksjoner 
gjennom mange år. Vi må 
forsøke å avdekke hva som 
førte den enkelte utpå, og 
ikke kun slå ned på ved-
kommendes adferd. Vi skal 
spørre: «Hva er viktig for deg 
og dine pårørende?» og tilby 
tiltak i tråd med svaret. Det å 
gjøre opp for seg i forhold til 
samfunnet, skal skje i etter-
kant, understreker Tellevik 
Dahl. – Jeg tror rusomsorgen 
er kommet til et paradig-
meskifte der livskvalitet og 
livsmestring er plassert i 
høysetet. Vi er stolte over at 
Oslo på mange vis går foran 
her, sier hun.

I FORBEREDELSENE TIL  
RUSMELDINGEN utarbeidet 
Velferdsetaten i Oslo kom-
mune et kunnskapsgrunnlag 
som involverte brukere  
og brukerorganisasjoner, 
pårørende og pårørende- 
organisasjoner, bydeler, etater, 
spesialisthelsetjeneste, 
frivillige- og ideelle orga-
nisasjoner, fagforeninger, 
politi og fengselsvesen, samt 
fag- og kompetansemiljøer. 
Personer med rusproblemer, 
som alle andre, skal ha de 
samme vilkår om frihet, valg 
og ansvar, står det i meldin-

gen. Lokalt rusarbeid skal 
i større grad bidra til flere 
friske leveår for innbyggerne 
og redusere negative konse-
kvenser av rusproblemer for 
den enkelte, familien og for 
samfunnet.

– Vi har ønsket å få fram 
brukerstemmen, understre-
ker byråd Tellevik Dahl. – Vi 
er ikke så opptatt lenger i 
å sette riktig «diagnose» på 
problemene til den enkelte. 
Vi spør heller brukeren: Hva 
er krisen din? Tabletter hjel-
per for noe, men ikke for alt. 
Den enkelte trenger hjelp 
til å mestre livet, og målset-
tingen er å komme tidlig på 
med spørsmål om hva som 
kan være nyttig: Hva skal til 

for at du makter å mestre 
livet der du er?

KONSEKVENSEN AV DEN NYE 
RUSMELDINGEN er at flere 
tjenester legges til bydelene 
og færre til sentrum. Flere 
døgnplasser blir lagt ned til 
fordel for flere ambulante 
og fleksible tilbud lokalt. 
De frivillige aktører har sin 
rolle å spille: «Framover er 
det ønskelig at flerårlige til-
skudd til frivillige og ideelle 
tiltak i sentrum skal bidra 
til samarbeid om en felles 
og helhetlig tiltakskjede for 
utsatte grupper i hele byen. 
Slik kan samarbeidet bygge 
opp under vridningen mot 
flere desentraliserte tiltak og 

lettere tilgang til hjelp i bydelene,» 
heter det i meldingen.

Byråd Tone Tellevik Dahl under-
streker gjerne frivillig sektors rolle:
– Myndighetene er helt avhengige 
av en frivillighet som ikke føler 
seg bastet og bundet av offentlige 
mandater. Helsepolitikere er svært 
takknemlige for frivillighetens 
innsats. Vi stiller oss stadig spørs-
mål om vi bruker tilstrekkelig med 
midler på frivillige aktører, under-
streker Tellevik Dahl, og legger til: 
– Samarbeidet med de frivillige har 
tverrpolitisk tilslutning, men stadig 
skal vi spørre oss om vi kunne gjøre 
samarbeidet enda bedre. Dersom vi 
ikke makter å få til et godt samar-
beid, så er det myndighetene som 
står igjen med regningen.

Rusmeldingen forteller at 
Velferdsetaten i Oslo kommune 
disponerer 696 døgnplasser og at 
236 av disse plassene er ramme- 
avtaler inngått med ideelle og  
private leverandører, altså litt  
over en tredjedel.

– MELDINGEN FORESLÅR ENDRINGER 
i bruken av sprøyterom. Er dette 
utrykk for ønske om å legalisere 
narkotikabruk?

– Meldingen går ikke inn for 
legalisering av narkotika, men vi vil 
ikke bare jage de narkomane. De 
vet så altfor godt at narkotikasalg 
er forbudt. Det aller viktigste er at 
den enkelte rusavhengige i første 
omgang har behov for å mestre 
sin helsesituasjon. Vi foreslår at 
det i sprøyterommet må være lov 
å røyke heroin og at det må være 
lov å innta også andre former 
for narkotika. Målsettingen er å 
bedre den helsemessige situasjo-
nen for målgruppen og få ned de 
høye overdosedødsfallene i Oslo, 
svarer Tellevik Dahl, som samti-
dig understreker viktigheten av 
ikke å glemme alkoholen: – Det er 
ikke slik at «rus» kun handler om 
narkotika.

– DERSOM RUSMELDINGEN OMSETTES 
I PRAKTISK POLITIKK må det mer 
penger til i helsesektoren?
– Pengebruken skal utredes, over-
føringen av midler som må skje fra 
justissektoren til helsesektoren.  
I Oslo skal mye skje ute i bydelene. 
Her skal forebyggingen skje blant 
unge som er kommet i en sårbar 
livsfase. Den tidlige hjelpeinnsat-
sen skal også skje der, avslutter 
byråd Tone Tellevik Dahl, som ser 
fram til den videre behandlingen 
av rusmeldingen. Høringsfristen 
gikk ut i mai. 

En bok for, av og om pårørende

Nylig ble boken «Det begynner å ligne et liv…», 
skrevet av Unni Ranheim i samarbeid med Merete 
Almås, lansert. Det skjedde under en godt besøkt 
«Blå time» i øverste etasje i Blå Kors-gården i Oslo.

Boka, som er gitt ut på Forlagshuset i Vest-
fold (LIV Forlag), handler om pårørende 
til rusavhengige og deres hverdag. For på-
rørende er livet ofte en berg- og dalbane. 
I det ene øyeblikket skimter de et håp om 
at rusmisbrukeren skal finne en vei ut, at 
de kan hjelpe dem å bli fri. I neste stund 
oppdager de at ting er verre enn fryktet,  
at håpet var falskt.

Mødre, fedre, besteforeldre, søsken, 
voksne barn og venner forteller i boken 
om sykdom, om kjærlighet, om sorg, om 
utholdenhet, om torpedoer, om tyveri, 
om svik og atter svik, og om skam. Skam-
men over ikke å fikse livet, over å være 
en pårørende – og skammen over at man 
skammer seg. Vi møter også en biskop, to 
forskere, samt helsepersonell og ansatte  

i behandlingsinstitusjoner og organi- 
sasjoner.

Boka belyser også hva de pårørende har 
gjort for å endre sin situasjon og høyne 
egen livskvalitet – noe som igjen har gjort 
dem i stand til å være bedre pårørende for 
sine kjære. Som en av de pårørende sier  
i boka: «Jeg visste ikke selv at min med-
avhengighet gjorde meg syk, jeg visste det 
ikke! Jeg bagatelliserte rusen rundt meg, 
tanken streifet meg aldri at det kunne 
være grunnen til at jeg gikk med konstant 
høye skuldre, en snikende hodepine,  
i evig beredskap.»

– Dette er en bok for, av og om pårø-
rende. Det er ikke en fagbok, men en fin 
bok for fagfolk, sa forfatter Unni Ranheim 
under «Blå time» i mai. (Rusfri) 

– I møte med rusmisbrukere har 
vi satset i altfor stor grad på 
juridiske reaksjoner gjennom 
mange år, sier Tone Tellevik 

Dahl (Ap), byråd for eldre, 
helse og arbeid i Oslo. Her er 

hun i sofakroken hos Blå Kors 
Kompasset i Oslo.

PER GUNNAR DAHL HAR SLUTTET I ACTIS
Per Gunnar Dahl har etter anmodning fra styret i Actis – Rusfeltets samarbeidsorgan fratrådt sin stilling 
som generalsekretær i paraplyorganisajsonen. Dette forteller styreleder Arne Johannessen i en presse- 
melding.

 – Det har ikke lykkes styret og Dahl å bli enige om hvordan Actis skal ledes. Jeg vil takke Per Gunnar 
Dahl for innsatsen og arbeidet han har utført for Actis og medlemsorganisasjonene i tiden han har job-
bet for oss. Jeg ønsker ham lykke til videre, skriver styreleder Johannessen.

Per Gunnar Dahl begynte som generalsekretær i januar i år. Han etterfulgte Mina Gerhardsen som 
var generalsekretær de fire foregående år. Pernille Huseby vil i tiden framover fungere i stillingen som 
generalsekretær for Actis. (Rusfri)
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Helsedirektoratet sier det klart 
i sine retningslinjer: «Åndelig 
omsorg skal inngå som en del 
av den helhetlige omsorgen til 
pasienter og pårørende. Behov for 
åndelig omsorg skal kartlegges på 
en forsvarlig måte på linje med 
pasientens og de pårørendes  
øvrige behov.»

Aud Jorunn Berggren og  
Henriette Wergeland er fagledere 
ved kommunale Nesoddtunet bo- 

og servicesenter, beliggende med 
en imponerende utsikt utover Os-
lofjorden på Nesoddens vestside.
Berggren og Wergeland har begge 
tatt sykepleierutdannelsen ved  
Menighetssøsterhjemmet i Oslo 
der de begge, til forskjellige tider, 
ble bevisste på temaet åndelig 
omsorg. Skolen, som i dag er en del 
av det store nettverket av kirkelig 
baserte utdanningsinstitusjoner, 
VID vitenskapelige høgskole, leg-

ger stor vekt på å bevisstgjøre om 
diakoniens og sykepleiens «hel-
hetsperspektiv» på mennesket.

– MEN DET SKAL SIES: Det åndelige 
perspektivet har ikke alltid vært 
like godt ivaretatt innen norsk 
helsevesen. Åndelige spørsmål har 
aldri vært de enkleste spørsmål 
å snakke om. Til tider kunne det 
hele være veldig tabupreget, sier 
Aud Jorunn og får anerkjennende 
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SYKEPLEIE

Med blikk for den  
åndelige omsorgen
Norske helsearbeidere har et større fokus enn bare det  
kroppslige og det psykiske hos pasienten. Sosiale forhold  
hører med – og det åndelige. Dette siste er ikke minst aktuelt  
i møte med pasienter som nærmer seg livets slutt.
AV STEINAR GLIMSDAL TEKST OG FOTO

nikk fra Henriette som legger til:
– Det å ha blikk for det den 

helhetlige omsorgen inkludert 
den åndelige omsorgen, har fulgt 
sykepleien siden starten, men i våre 
dager har det blitt et fornyet fokus 
på denne delen av menneskelivet. 
Ved et sykehjem finnes det men-
nesker som nærmer seg livets slutt. 
Da blir åndelige spørsmål naturlig 
aktualisert.

– DET ER VIKTIG AT PASIENTER ikke 
opplever noen form for press her?
– Helt klart. Det er pasientens be-
hov som styrer. Her blir selvfølgelig 
ingen påtvunget noen ting. Det 
handler om at vi som helsearbei-
dere er åpne for å snakke om dette 
når behovet oppstår hos pasienten, 
understreker Aud Jorunn. – Det er 
relativt enkelt å oppfatte signaler 
fra pasienten om deres forhold til 
tro og livssyn. Man skjønner mye 
ved å se hva som ligger framme på 
nattbordet, hvilke bøker som står 
i bokhylla, bilder på veggen. Slikt 
gir gjerne en god anledning til å 
samtale om åndelige spørsmål, 
understreker hun.

– ER DET BLITT STØRRE BEVISSTHET 
rundt åndelige spørsmål innenfor 
helse- og omsorgstjenestene i vår 
tid sammenlignet med da dere var 
nyutdannede sykepleiere?

– I alle fall er det mer fokus på 
det i media, og det er interessant. 
Kanskje er den flerkulturelle ut-
viklingen vårt land er inne i noe av 
forklaringen på det, undres Henri-
ette. – I vår tid har også forskningen 
blitt mer opptatt av hvordan åndelig 
omsorg har en helsegevinst. Og det 
er et klarere syn for at dette henger 
sammen med menneskeverdet. Et 
menneske trenger å bli møtt på 
livsområdet som er aller viktigst for 
vedkommende.

FAGLEDERNE AUD JORUNN OG HENRIETTE 
har bestemt seg for å bidra til at 
deres kolleger ved Nesoddtunet 
er i stand til å gi åndelig omsorg. 
I fjor ble det avholdt tre kurs med 
15 deltakere på hvert av kursene. 
Pensjonert sokneprest Anne Marit 
Tronvik var foredragsholder i det 
første kurset, mens sykepleier og 
forfatter Heidi Schmidt var fore-
dragsholder på de to andre.

Og faglederne nøyer seg ikke 

kun med kursing. Hver avdeling får 
hver sin «verktøykasse» til hjelp for 
alle ansatte ved Nesoddtunet. Aud 
Jorunn Berggren forklarer:

– Som sykepleiere ønsker vi  
å gjøre en god jobb. Vi har kvali-
tetsprosedyrer for det meste for å 
sikre at vi gjør en faglig forsvarlig 
jobb. Vi har prosedyrer for medika-
menthåndtering, hygiene, sårstell, 
dødsfall i hjemmet og mye annet. 
Nå arbeider vi med en kvalitets- 
prosedyre for åndelig omsorg.

Dette siste innebærer at hver 
avdeling ved Nesoddtunet skal ha 
en verktøykasse med Det nye testa-
mente og Salmenes bok, teksten til 
Fadervår og velsignelsen i laminer-
te utgaver og en kontaktliste over 
prester og pastorer på Nesodden 
og andre ressurspersoner som kan 
være aktuelle å snakke med dersom 
åndelige spørsmål dukker opp. Tan-
ken er å gi personalet en trygghet i 
møte med åndelige spørsmål.

Den som ikke kjenner seg vel 
med å be Fadervår, dersom pasi-
enten gir uttrykk for et slikt ønske, 
kan da kontakte en annen kollega 
eller noen på kontaktlisten. Kon-
taktpersoner på lista i verktøykassa 
er prester og pastorer på Nesodden, 
representanter for den katolske 
kirke, for Humanetisk forbund og 
andre livssynsrepresentanter.

FAGLEDERNE GLEDER SEG OVER HVOR-
DAN lokalbefolkningen på Nesod-
den støtter opp om Nesoddtunet 
på forskjellige måter. Blant mange 
sosiale tilbud som gis nevnes en 
felleskirkelig «onsdagsgruppa» med 
dedikerte frivillige som legger til 
rette for en ukentlig andaktsstund 
sammen med en av prestene eller 
pastorene på Nesodden.

–  Vi har merket oss den gode 
oppslutningen om disse samlingene 
og ser det som et berikende tilbud 
for dem som bor på sykehjemmet, 
sier Henriette.

Faglederne ved Nesoddtunet gle-
der seg også over at arbeidet med 
kvalitetsprosedyren for åndelig om-
sorg finner entusiastisk støtte hos 
virksomhetsleder ved Nesoddtunet 
bo- og servicesenter, Per Kristian 
Larsen.

– Vi synes dette er viktig. Og vi 
brenner for denne saken! avrunder 
Aud Jorunn Berggren og Henriette 
Wergeland. 

Fagledere Henriette Wergeland (til v) og 
Aud Jorunn Berggren har henholdsvis 13 

og 23 års fartstid ved Nesoddtunet bo- og 
servicesenter utenfor Oslo. I forgrunnen: en 

av verktøykassene som skal brukes i den 
åndelige omsorgen ved «Tunet».

   
FA

K
TA

KVALITETSPROSEDYRE  
FOR ÅNDELIG OMSORG

Tre kvalitetsmål:
• å vise respekt for pasientens  

verdier/skikker/tro
• å gi helhetlig omsorg med forståelse 

for hvordan fysiske, psykiske, sosiale 
og åndelige sider henger sammen

• pasienten skal bli møtt på sine ånde-
lige/eksistensielle behov og oppleve  
at disse blir ivaretatt.

Viktige spørsmål  
i institusjonshverdagen:
• Har vi husket å spørre pasienten om 

hva som er viktig for han/henne?
• Har vi synliggjort vårt tilbud om  

åndelig omsorg?
• Har vi Bibel, Salmebok, utskrift av 

Fader Vår og andre relevante religiøse 
skrifter tilgjengelig på avdelingen?

• Har vi oppdaterte lister med telefon-
nummer over lokale prester og  
representanter fra andre tros- og  
livssynssamfunn?

(Kilde: Artikkel skrevet av forfatter og 
sykepleier Heidi Schmidt i tidsskriftet 
Sykepleien, oktober 2015)

   
FA

K
TA

ÅNDELIG OMSORG

• Helsepersonell skal gi helhetlig omsorg 
som dekker både de fysiske, psykiske, 
sosiale og åndelige behov.

• Yrkesetiske retningslinjer, rammeplan 
for sykepleierutdanning og veiled-
ningsheftet for samhandling mellom 
helse- og omsorgstjenesten i kommu-
nen understreker et menneskesyn der 
også åndelige og eksistensielle forhold 
er en del av sykepleien sitt ansvar.

• Forskning både i Norge og internasjo-
nalt viser at åndelig omsorg lindrer 
både smerte og uro, gir hjelp til å 
mestre livets utfordringer, gir indre 
styrke og opplevelse av fred.

• Det er ikke alltid lett å definere hva  
åndelig omsorg er. Men ofte handler 
det om hva som er viktig for den 
enkelte pasient, hva som gir mening, 
håp og styrke. Og relasjon mellom 
mennesker og Gud
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Steg for Steg i fem byer
Blå Kors Steg for Steg er ikke til å stoppe. Arbeidsmetoden og 
gode inkluderende miljø finnes i dag i Oslo, Bergen, Arendal, 
Kristiansand og Drammen. Ved hjelp av stor innsats fra mange 
tidgivere får deltakerne del i en god livsstrategi til hjelp på 
veien mot et helt vanlig «A4-liv».  
AV STEINAR GLIMSDAL TEKST OG FOTO

Det handler om å tilbringe tid 
rundt meningsfulle aktiviteter 
sammen med folk som lever det 
«vanlige» livet allerede. Steg for 
Steg tar samtidig ansvar for å 
være bindeleddet inn mot hjelpe-
apparatet og samfunnet for øvrig. 
Målet er å skape nye relasjoner, 
nye mønstre og en ny hverdag.

Som nevnt i forrige nummer av 
Rusfri, fikk Blå Kors Steg for Steg 
Bergen sin start 1. mars med Elise 
Theodorsen som prosjektleder. 
Hun har siden fått prosjektmed-
arbeider Roar Doksæter ved sin 
side sammen med en god bukett 
tidgivere.

– VI ER NOK DET ENESTE TILBUDET av 
denne typen i Bergen, forteller 
Elise til Rusfri. – Vi gleder oss 
veldig over all entusiasmen vi 
blir møtt med fra både private og 
offentlige instanser i byen.

Steg for Steg i Bergen har nylig 
ferdigkurset sju tidgivere, og sju 
nye står for tur før sommerferien. 
Elise forteller at tidgiverne er for 
det meste rekruttert gjennom 
frivillig.no.

– Vi er i ferd med å legge et 
godt grunnlag for samarbeid 
med ideelle organisasjoner, 
brukerorganisasjoner, ideelle og 
kommunale hjelpeapparat, sier 
prosjektlederen.

BLÅ KORS STEG FOR STEG BERGEN har 
vært presentert i gatemagasinet 
Megafon, og nylig deltok de i en 
politisk debatt med temaet «Hvor-
dan hjelpe flere til å bli Rusfri?». 
Debatten kom i stand etter initiativ 
fra Bergen KrF. Partileder Knut 
Arild Hareide deltok på vegne 
av KrF, mens faglig leder Anders 
Leinebø deltok på vegne av Steg 
for Steg. Ellers deltok represen-

tanter fra NAV og Evangeliesen-
teret i debatten som foregikk på 
Litteraturhuset i Bergen.

ØSTPÅ, NÆRMERE BESTEMT  
I DRAMMEN, har Steg for Steg  
fått ny prosjektleder: Emma  
Moberg. Prosjektmedarbeider  
her er Hilde Brastad. Lederne  
i Arendal og Kristiansand er  
henholdsvis Lene Merete  
Gunnarson og Inger Sørensen.

Blå Kors Steg for Steg mottar 
bevilgninger fra Justisdeparte-
mentet som et ledd i omleg-
gingen av narkotikapolitikken 
i Norge. Nå skal vekten legges 
enda tydeligere på behandling og 
rehabilitering og mindre på straff 
og bøter. Blå Kors og Steg for Steg 
tar utfordringene.

Les mer her: 
www.blakors.no/steg-for-steg 

Drammens-medarbeiderne i Steg for Steg, Emma Moberg (til v) og Hilde Brastad, på besøk i 
Oslo. Hovedstaden har selvfølgelig også et Steg for Steg-arbeid. Det var her det hele startet.

Takk for tilliten  
gjennom mer enn 40 år
Bragernes Behandlingssenter har lukket dørene.  
De siste pasientene er skrevet ut, ansatte har ryddet kontorer.  
Stuer og fellesrom ryddes ut, det vaskes ned og det stenges.

Det er oppbruddstemning på en tradi-
sjonsrik institusjon etter mer enn 40 års 
sammenhengende drift i Drammen og 
Buskerud. Jeg skriver dette først og fremst 
for å takke dere som har slått ring om 
Bragernes, pasientene og de ansatte de 
siste månedene.

MAKEN TIL ENGASJEMENT har vi i Blå Kors 
sjeldent opplevd! Tidligere pasienter 
kalte inn til møter, stortingspolitikere, 
samarbeidspartnere, ansatte og pårøren-
de møtte fram i tiden etter at resultatet av 
anbudet i Helse Sør Øst ble klart i januar 
2018. Da kom meldingen om at Helse 
Sør-Øst ikke ville inngå avtale om kjøp av 
behandlingsplassene på Bragernes. Blå 
Kors Borgestadklinikken, som Bragernes 
Behandlingssenter var en del av, mistet 
store deler av sin portefølje og gikk fra 129 
til 57 døgnplasser. Poliklinikken i Dram-
men fikk heller ikke videre avtale.

De som har fått hjelp på Bragernes 
har vært mennesker med en avhengig-
hetsproblematikk knyttet til bruk av 
alkohol og/eller medikamenter spil-
leavhengige og pårørende. Vi beklager 
at dere ikke lenger kan få hjelp hos oss! 
Dere er ikke mindre viktige enn men-

nesker med narkotikaproblemer, men 
behandlingstilbudet vi har gitt nådde 
ikke opp i anbudet.

TUSEN TAKK TIL DERE TIDLIGERE PASIENTER 
som har skrevet avisinnlegg, arrangert 
møter, latt dere intervjue i media. Blant 
dem er den profilerte skitreneren Steinar 
Mundal som åpent har fortalt om sine 
møter og erfaringer med behandling på 
vår mannsavdeling. Takk også til kvin-
nene som stod fram med sine historier:  
Om vin i tekopper og om alkohol som 
trøst og «medisin» i vanskelige livssitua-
sjoner – og som fant trygghet, motivasjon 
og hjelp til å snu livet på kvinneavde-
lingen på Bragernes. Takk til dere med 
spilleavhengighet og dere pårørende som 
har ringt og sendt e- poster med deres 
historier om behandlingen og støtten 
dere fikk.

Alkohol- og medikamentmisbruk er et 
folkehelseproblem. Vi vet at misbruket 
rammer enkeltpersoner og deres familier. 
Det påvirker arbeidsplasser, venner og 
nettverk. Vi vet også at terskelen inn til 
behandling ofte er høy, og at den som 
har et misbruksproblem skammer seg og 
vegrer seg for å ta imot hjelp. Vi har pårø-

rende hos oss som forteller at misbruket 
har vart i 20 år, mens den som har et 
problem sier det har pågått de siste 8-10 
årene. Det er derfor viktig at behand-
lingstilbudene er tilgjengelige og at det er 
tilstrekkelig kapasitet slik at ventetiden 
er kort. Etter vår mening må vi bygge opp 
hjelpetilbud, ikke bygge ned!

TAKK TIL DERE POLITIKERE på Stortinget og 
lokalt som så dette og lot dere engasjere i 
arbeidet for å bevare plassene og rette opp 
skeivheter i anbudsresultatet. Det ble ikke 
slik dere og vi ønsket denne gang. Takk 
også til Stiftelsen Bragernes Behandlings-
senter som eier bygningene og som har 
vært en drivkraft og samfunnsstøtte  
i Drammen gjennom årtier. Nå er en 
epoke definitivt over for Blå Kors  
i Drammen.

Skulle det komme muligheter for  
Blå Kors å etablere seg i Drammen igjen, 
vil dette være et sted vi vet det er godt  
å være.

Takk for tilliten gjennom mer enn 40 år!

Janka Holstad
Direktør for Blå Kors Divisjon Behandling 

HVA VISER BLÅ KORS-STATISTIKKEN?

Statistikk som ble framlagt for Blå Kors generalforsamling 2018 
viser at de diakonale virksomhetenes samlede omsetning «bikket» 
milliarden i løpet av den forløpne toårsperioden. 
AV STEINAR GLIMSDAL

Den samlede omsetningen (altså 
inntektssiden i regnskapene) var på 
1.038.401.000 kroner i 2016 og den 
økte med 0,8 prosent til 1.046.202.000 
kroner i 2017. Sammenligner man om-
setningene i 2014 og 2017 ser vi at det  
i løpet av fire år har vært en økning på 
hele 24,2 prosent.

OMSETNINGEN I 2017 var fordelt slik på 
de tre divisjonene i Blå Kors:

• Divisjon Behandling: 584.925.000 
kroner (som tilsvarer 55,9 prosent  
av totalomsetningen)

• Divisjon Opplæring: 288.924.000 
kroner (27,6 prosent)

• Divisjon Barn, Omsorg og Frivillig-
het: 172.353.000 kroner (16,5 prosent)

ELLERS VISER STATISTIKKEN at hele 11.668 
enkeltmennesker mottok tjenester av 
Blå Kors i 2017. Det ble i løpet av året 

foretatt 26.166 polikliniske konsul-
tasjoner, og Blå Kors har hatt 529 
døgnplasser til rådighet. Antall ansatte 
pr 31.12.2017 var 1.365, som tilsvarer en 
økning på 5,7 prosent fra 31.12.2015. 
Antall tidgivere (frivillige) tilknyttet 
virksomhetene i Blå Kors har vist en 
solid økning: Mens tallet pr 31.12.2015 
var 681, hadde tallet pr 31.12.2017 økt til 
856. Det tilsvarer en økning på  
25,7 prosent. 
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Husker leserne saken om nedleg-
gelse av Bragernes Behandlings-
senter (Blå Kors) etter en tapt an-
budsrunde i vinter? Husker dere 
overskriftene og bildene? Hvem 
som kom fram og fikk bildene sine 
i avisa?

De var der alle sammen: regje-
ringspartiene med Kristin Ørmen 
Johnsen og Lavrans Kjerulf på 
vegne av Frps Wold og Helgheim. 
Masud Gharahkhani var der.

Overskriftene i Drammens Ti-
dende den 23. januar var tydelige:

«Stortingspolitikerne på Blå-
Kors-ballen», «Alle på Stortinget 
jobber for Blå Kors». Regjerings-
partiene skulle ta det opp med sin 
statsråd. Og Ap stilte spørsmål. 
Men så ga alle seg. De fikk i hvert 
fall ikke til noen verdens ting.

FOR DE HADDE SANNELIG MULIGHETEN. 
Jeg leverte inn et representant-
forslag rett etterpå. Dette gikk til 
helsekomiteen og fikk sin sluttbe-
handling siste torsdag i mai.

På bakgrunn av at anbudsrun-
den hadde gitt stor reduksjon i 
antall behandlingsplasser og store 
huller både faglig og geografisk, 

som ikke minst ville gå ut over 
Buskerud, foreslo jeg følgende:
«Stortinget ber regjeringen sørge 
for at de geografiske og faglige 
manglene som anbudsutsettel-
sen innen rusomsorgen i Helse 
Sør-Øst har ført til, blir rettet opp, 
om nødvendig gjennom en ny an-
budsrunde. Dette gjelder spesielt 
mangler innen feltet alkoholmis-
bruk, spillavhengighet og kjønns-
separert behandling som de to 
Borgestadklinikkene som nå må 
nedlegges, har stått for».

SENTERPARTIET STØTTER FULLT UT 
SV-FORSLAGET, og KrF er sterke og 
fremmer et nesten likelydende 
forslag. Om Ap hadde støttet ett 
av disse, hadde Blå Kors blitt red-
det – etter 40 års drift, med flotte 
resultater og fullt belegg. Men nei! 
De svikter.

Jeg ber i en siste e-post til Aps 
Buskerudrepresentanter om å få 
gruppa deres til å støtte. Det var 
nytteløst. Helseforetaksmodellen 
er nemlig deres baby.

Det er utrolig leit at denne an-
budskannibalismen skal fortsette 
og på et vis applauderes av Ap. At 

høyrepartiene etter hvert omfav-
net modellen er ikke til å undres 
over. De kan gjerne kjøpe og selge 
velferdstjenester og gi hver pasient 
og ethvert kasus en pris. Men 
Arbeiderpartiet?

DET KOM ET ALDRI SÅ LITE PLASTER på 
såret – som et resultat av SVs ini-
tiativ. Vi fikk et flertallsvedtak som 
krever at det åpnes for et tilleggs-
anbud på 10 avrusnings-plasser i 
regionen, og at dette tilbudet opp-
rettholdes ved en av Borgestadkli-
nikkene (trolig i Skien) inntil nytt 
anbud er vedtatt.

Overfor en rekke brukere jeg 
har fått henvendelse og støtte fra, 
beklager jeg at jeg ikke lyktes i å 
beholde Bragernes Behandlings-
senter.

Det sier jeg også til alle de dyktige 
ansatte som har mista jobbene sine.

Men jeg skal love dere at jeg og 
min kollega Nicholas Wilkinson 
i helsekomiteen har stått på alt vi 
har orket i denne saken.

Takk til Per Olaf Lundteigen (Sp) 
som også var med hele veien, og til 
Olaug Bollestad i KrF. Hun var tøff 
og talte regjeringa midt imot. 

Sjelden har vi sett det så tydelig: At de store  
partiene har sviktet så ettertrykkelig, at Buskeruds  
stortingspolitikere har tapt så tydelig sitt ærlige ansikt.
AV ARNE NÆVRA

Beklager, Blå Kors  
– at politikerne sviktet

ARNE NÆVRA (SV) sitter på 
Buskerud-benken på Stortinget. 
Han er medlem av transport- og 
kommunikasjonskomiteen. (Foto: SV)
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Det er utrolig leit at denne 
anbudskannibalismen skal fortsette  
og på et vis applauderes av Ap.  
At høyrepartiene etter hvert omfavnet 
modellen er ikke til å undres over.

DEBATT- 
INNLEGG

7510 SKATVAL  -  Tlf. 74 83 43 30
E-post: aglo@aglo.no - www.aglo.no

NSF-SPoR er en faggruppe for sykepleiere med engasjement og
interesse innen psykisk helse- og rus- feltet.
Mange av våre medlemmer har videreutdanning.

Vårt formål er å utvikle og øke kompetansen innen psykisk helse
og rusfeltet, slik at vi til enhver tid kan yte den sykepleie
befolkningen har behov for.

Følg oss på facebook:
SPoR (NSFs faggruppe for sykepleiere innen psykisk helse og rus)

Informasjon om faggruppen på nett:
www.nsf.no/faggrupper/psykisk-helse-og-rus

Osvegen 15, 5227 NESTTUN
Tlf. 55 11 82 00
www.sollidps.no

VISST NYTTER DET
Tlf: 69 83 31 00
Fax: 69 83 31 01

www.fossumkollektivet.no
e-post: post@fossumkollektivet.no

Øvrebø
Videregående Skole

 4715 ØVREBØ
Tlf. 38 15 27 77 - E-post: pov@ovrebo.vgs.no

www.ovrebo.vgs.no

Regnskap - Rådgivning - IT support
Forhandler for Agro Økonomi og Skifteplan

Kopstadveien 19 B, 3180 NYKIRKE
Tlf. 33 07 19 80

www.agilkompetanse.no

www.hvl.no / twitter.com/hvl_no / facebook.com/hvl.no

Høgskulen på Vestlandet finn du på fem studiestader:
Bergen, Førde, Haugesund, Sogndal og Stord.
HVL tilbyr framtidsretta profesjonsutdanningar i:

Barnevern, Sosialt arbeid og Vernepleie (Bergen og Sogndal)
Teiknspråk og tolking (Bergen)

Sjå nettsidene til HVL: www.hvl.no
HVL tilbyr fleire vidare- og masterutdanningar, mellom anna:

Master i samfunnsarbeid (Bergen)
Master i organisasjon og leiing (Sogndal)

Master i samhandling innan helse- og sosialtenester (Førde)

Nedrevei 8, 3183 HORTEN
Tlf. 406 30 319 - www.firing-thorsen.no

Son Blikk
& Ventilasjonsmontasje AS

Borgermester Aases gate 22
1526 MOSS

Tlf. 918 66 303 Østre Aker vei 255, 0976 OSLO
Tlf. 22 90 75 00 - www.tf.no

avd for Rus- og Avhengighetsbehandling
 4604 KRISTIANSAND S

Tlf. 38 14 80 00 - avhengighetsbehandling.no
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Barn i faresonen

gjovik.kommune.no

avd. for psykisk helse
nordre-land.kommune.no

Barneverntjenesten
rade.kommune.no

Herøy
kommune

avd Psykisk
helsearbeid

heroy-no.kommune.no
hole.kommune.no

gildeskal.kommune.no marnardal.kommune.no

Rus og Psykisk Helse
nord-fron.kommune.no

Tjeneste for psykisk helse og rus
faerder.kommune.no

trogstad.kommune.no

vennesla.kommune.no

Kvalsund
kommune

kvalsund.kommune.no

www.time.kommune.no

Vestnes
kommune

vestnes.kommune.no

Sirdal
kommune

Enhet for helse
- avdeling psykisk helse

sirdal.kommune.no

Moss
kommune

moss.kommune.no

Psyk. helse
og rus, Adm.

arendal.kommune.no

Sauherad
kommune

sauherad.kommune.no

Barneverntjenesten
ralingen.kommune.no

Psykiatritjenesten
oppdal.kommune.no

Barneverntjenesten
klepp.kommune.no

aurland.kommune.no

Tverrfaglig spesialisert rus- og
avhengighetsbehandling

i et familie- og generasjonsperspektiv

www.borgestadklinikken.no Vestre Viken HF
Helse Sør-Øst

- Klinikk for psykisk helse og rus
Erik Børresensalle 11-14, 3015 DRAMMEN

Tlf. 03 525  - www.vestreviken.no

Meny Stoa
Asbiev 2

4848 ARENDAL
Tlf. 37 00 05 00

Meny Fevik
Feviktoppen 1
4870 FEVIK

Tlf. 37 29 42 00

Sjusjøvegen 2001
2612 SJUSJØEN
Tlf. 62 33 43 80

2353 STAVSJØ
Tlf. 909 77 381

Kiwi Vegårshei
Myra

4985 VEGÅRSHEI
Tlf. 37 16 95 60

Askvoll Sjøbuer
Mat og Drikke

6980 ASKVOLL
Tlf. 57 73 03 81

Tinn
Byggevare AS
Montèr Rjukan
Svaddevegen 158

3660 RJUKAN
Tlf. 951 73 576

Kiwi Nedenes
Natvigveien 1

4823 NEDENES
Tlf. 37 09 64 22

Morten Juliussen
Krantransport AS

Brekkerødv 1
1782 HALDEN
Tlf. 922 16 554

Knut Farestveit
Rør og Sveis

Modalen 1041
5729 MODALEN
Tlf. 901 82 524

Runas
Markiser AS

Tangenveien 7
7650 VERDAL

Tlf. 74 07 77 53
6064 HADDAL
Tlf. 70 01 90 50

www.ulsteinbetong.no
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Badeveien 287, 3370 VIKERSUND
Tlf. 32 74 97 00, www.modum-bad.no

Divisjon psykisk helsevern
Jonas Liesvei 65, 5021 BERGEN
Tlf. 05 300 - www.helse-bergen.no

Forusparken 28
4031 STAVANGER

Tlf. 51 85 99 00
t-aasen.no

Christensen
Teppe & Tapet Håndverk AS

Tollbug 16 A, 3044 DRAMMEN
Tlf. 32 83 20 74  - www.ctth.no

Prima Sol
Byflatvn 163

2385 BRUMUNDDAL
Tlf. 917 03 165

www.primasol.no

Vangsjordet 28, 1811 ASKIM
Tlf. 905 50 356 - www.sorby.as

Økologiske brød bakt på urkorn
Godt for kropp og sjel

Vikseterveien
3050 MJØNDALEN

Tlf. 930 57 852

8445 MELBU - Tlf. 75 65 58 00
www.hadsel.vgs.no

Bårdshaug Vest, 7300 ORKANGER
Tlf. 72 47 11 00 - www.orkdalbil.no

Heimat AS
 Vinjeveien 159, 3890 VINJE

Tlf. 35 06 21 00

Audheimgården, 2851 LENA - Tlf. 61 14 13 30
E-post: toten@okonomitjenester.no

www.okonomitjenester.no

Guri Kunna videregående skole
Skolegata 14, 7240 HITRA

Tlf. 74 17 43 00 - www.gurikunna.vgs.no

Balke Gård
 Balkeveien 165, 1570 DILLING

Tlf. 69 26 10 14 - Mobil 451 85 251
E-post balkegard@gmail.com

www.balkegard.no/meny

Lyngbakkvegen 1
3736 SKIEN

Tlf. 35 58 70 70
www.autostrada.com

Graving Drenering
Ole Kristian Moen

Bjabergveien 208
1820 SPYDEBERG

ole.moen@gmail.com
Ole Kristian Moen

415 42 220
Liss Forsberg

415 04 647

Kiwi Tingsaker
Senterveien 22

4790 LILLESAND
Tlf. 37 27 09 51

www.jobbhuset.no
Tlf. 400 28 200
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DE SISTE ÅRENE HAR ANTALL PASI-
ENTER som lider av spilleavhen-
gighet økt i poliklinikkene til 
Blå Kors. Det kan være mange 
årsaker til det. Ikke minst kan det 
skyldes våre dyktige ansatte, og 
et godt rykte om at pasientene 
får god behandling. Men det kan 
også skyldes at flere trenger hjelp.

Mange av våre pasienter har 
fortalt åpent om metodene til 
gamblingindustrien. Hvis du 
forsøker å slutte å spille, går det 
ikke lang tid før de tar kontakt. 
Gamblingselskapene ringer de 
spilleavhengige og lokker med 
bonuser, reiser til poker-turne-
ringer eller sender dyre viner  
i gave. Alt for å få dem tilbake  
til spillebordet.

NYLIG FORTALTE EN AV VÅRE PASIEN-
TER sin historie til en stortings-
politiker som var på besøk til vår 
poliklinikk i Oslo. Det gjorde 
inntrykk å høre den unge små-
barnsfaren fortelle om hvordan 
han på kort tid hadde tapt 
nærmere 1,5 millioner kroner på 
nett-gambling.

Det er uakseptabelt at uten-
landske pengespillselskaper skal 
kunne holde på helt til folk blir 
ruinert på deres spill. Derfor er 
det gledelig at Stortinget i mai 
vedtok ytterligere innstramminger.

Flertallet på Stortinget bestå-
ende av Ap, Sp, SV og KrF har 
blant annet bedt om at regje-
ringen stanser pengespill hos 
uregulerte pengespillselskaper 
ved å blokkere nettsidene deres. 
De vil også at regjeringen sørger 
for at folk hindres i å laste ned 
pengespill via apper. Dette er 
godt nytt for oss som er opptatt 
av å begrense spilleavhengighet.

STORTINGET VEDTOK OGSÅ at de vil 
ha en utredning om å trekke Sta-
tens Pensjonsfond Utland ut av 
investeringer i gamblingselska-
per. Statens Pensjonsfond Utland 
er også kjent som «oljefondet» og 
er vårt felles eie. Blå Kors er uenig 
i at det er nødvendig å utrede 
dette. Vi har allerede nok kunn-
skap til å vite at investeringer  
i gambling- og alkoholindustri 
ikke holder mål som gode etiske 
investeringer.

På Blå Kors generalforsamling 
i mai vedtok vi en resolusjon der 
vi ber regjeringen trekke ut alle 
investeringer i pengespillselska-
per og i alkoholindustrien. Over 
100 milliarder kroner er investert 
i slike selskaper.

DE STORE ØLBRYGGERIENE har blin-
ket ut Afrika, India og en rekke 
andre asiatiske land som frem-

tidens mest lovende markeder. 
I Afrika ser de for seg 25 år med 
vekst i ølsalget. Men det som blir 
vekst for en bransje kan fort bli 
til en byrde for et utviklingsland. 
Alkoholindustrien jobber bevisst 
for å påvirke alkohollovene til 
land der de satser. Det er ikke 
landets folkehelse de har omsorg 
for – bare sin egen bunnlinje.

ALKOHOL HAR STORE NEGATIVE  
KONSEKVENSER for lands økono-
miske og sosiale utvikling. Hvert 
år dør 3,3 millioner mennesker 
på grunn av alkohol på ver-
densbasis. Alkohol ligger på 
femteplass av risikofaktorer for 
tidlig død og dårlig helse. Spil-
leavhengighet rammer ikke bare 
helsemessig, men setter som 
nevnt også mange mennesker  
i bunnløs gjeld.

Det er et paradoks at mange 
av de selskapene som oljefondet 
har investert i, er selskaper som 
driver på en måte norske myn-
digheter ikke ønsker i eget land. 
Derfor må investeringene trek-
kes ut av alkohol- og gamblingin-
dustrien, på lik linje med at man 
selvfølgelig ikke investerer  
i tobakkselskaper. 

AV JAN ELVERUM
GENERALSEKRETÆR, 
BLÅ KORS NORGE

TREKK OLJEFONDET UT AV  
GAMBLING OG ALKOHOLINDUSTRI
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Vi har allerede nok kunnskap 
til å vite at investeringer  
i gambling- og alkoholindustri 
ikke holder mål som gode 
etiske investeringer.

Holmestrand
Fjellsprenging AS

Lørdalsv 19 A
3092 SUNDBYFOSS

Tlf. 977 70 798

Syvendedags
Adventistsamfunnet

 3529 RØYSE
Tlf. 32 16 16 70

Lillestrøm
Storgata 12

2000 LILLESTRØM
Tlf. 63 80 15 90

www. jarenspor tssenter .no

Kiwi Vik
Vik Senter

3530 RØYSE
Tlf. 32 15 92 00

Norice
Seafood AS

Gvarvgata 39
3810 GVARV

Tlf. 35 95 65 80

Horten
Rørleggerbedrift A/S

Storgata 64
3182 HORTEN
Tlf. 33 04 36 54

5179 GODVIK
Tlf. 55 15 41 40

Dykker
CE Pontoppidan

Symreveien 19 H
3770 KRAGERØ
Tlf. 908 53 119

Skuteviksbodene 1-2
5035 BERGEN
Tlf. 55 30 39 00

Tannlege
Inger Hattestad

Henriksen
Kirkev. 230, Lenken

1383 ASKER
Tlf. 66 78 78 17

Sundbyveien 12
3490 KLOKKARSTUA

Tlf. 32 79 36 80

Engelsviken
Slipp AS

1628 ENGALSVIK
Tlf. 69 33 31 65

Bogøy
Dagligvare

8288 BOGØY
Tlf. 75 77 72 07

Dikeveien 32
1661 ROLVSØY
Tlf. 69 36 03 80
www.oko-drift.no

Ing.
H. Asmyhr A.S
Hvamsvingen 10
2013 SKJETTEN
Tlf. 64 83 45 50

Tannlegene
Nesbru Senter

Fekjan 11 A
1394 NESBRU
Tlf. 67 20 47 00

Toyota
Hadeland AS

Garverivegen 3
2740 ROA

Tlf. 61 32 47 70

Sitla Hotel A/S
Tyinv 3

6884 ØVRE ÅRDAL
Tlf. 57 66 58 80

Salong
Alf Andersen

Nedre Storg 16
3015 DRAMMEN
Tlf. 32 83 24 31

AS Snertingdal Auto
Snertingdalsv 1741

2838 SNERTINGDAL
Tlf. 61 18 43 35

Telepizza AS
Gudbrandsdalsvegen 199
 2619 LILLEHAMMER

Tlf. 61 25 99 51

Stiftelsen
Ny Start i Øst

Roald Amundsens veg 1 B
 2816 GJØVIK

Tlf. 61 13 62 00

Kristiansand
Fengsel

 Rådhusgata 34
4614 KRISTIANSAND S

Tlf. 38 12 00 40

Hensmoveien 46
3516 HØNEFOSS
Tlf. 32 17 97 50

Spar Hokksund
Drammensveien 2
3300 HOKKSUND
Tlf. 32 25 02 90

Spar Bremanger
O. Håvardstun AS

6727 BREMANGER
Tlf. 57 79 13 08

Lund
Regnskap AS

Langliveien 69
1816 SKIPTVET
Tlf. 413 29 193

Fruene
Haugestad AS
Haugestadbakken 7

3404 LIER
Tlf. 32 84 58 58

Stensrud
Musikk
Storg 19

3193 HORTEN
Tlf. 33 04 81 30

Hadelandsveien 841
3520 JEVNAKER
Tlf. 32 11 44 80

AS Elektro
Skeivegen 49

6650 SURNADAL
Tlf. 71 66 23 52

Psykolog
Trond Haug
Uglevegen 37

7500 STJØRDAL
Tlf. 926 86 358

K. Halstensen AS
5399 BEKKJARVIK

Tlf. 55 08 40 00

VIC Kjemprud
Nedre Storgate 9
3015 DRAMMEN
Tlf. 32 83 29 45

Gudmestad Leker
& Modeller AS
Nordsjøvegen 1940

4365 NÆRBØ
Tlf. 920 59 038

Opplæringskontoret
for Lofoten og

Vesterålen
 8301 SVOLVÆR
Tlf. 907 50 660

Lågen
Maskin AS

 Gomsrudveien 251
3610 KONGSBERG

Tlf. 32 72 67 06

Spar Haga Mat AS
Hystadvegen 250

5416 STORD
Tlf. 53 40 43 00

Kiwi Semsmoen
Semsmoveien

3300 HOKKSUND
Tlf. 32 75 11 30

Car Craft
Bilverksted AS

Østre Rosten 4 A
7075 TILLER

Tlf. 72 88 00 80

Motorsenteret
Heidal AS
Ysterivegen 5
2676 HEIDAL

Tlf. 61 23 34 00

Røros Aut.
Trafikkskole

Tollefs Bredals vei 11
7374 RØROS

Tlf. 909 96 043

Turbopower AS
Trollveien 3

3614 KONGSBERG
Tlf. 32 72 27 00

Søndre Ålsvegen 176
2750 GRAN

Tlf. 922 30 482

Torvet 8
9405 HARSTAD
Tlf. 77 06 25 50

Voss Olje
Strandav. 62
5700 VOSS

Tlf. 56 51 34 50

Kristiansen AS
Øvre Damsted 2

3740 SKIEN
Tlf. 901 85 868

Lyngstrand
Camping

Flubergvegen 402
2862 FLUBERG
Tlf. 995 77 875

Stiftelsen
Klokkergården

Økernveien 99
0579 OSLO

Tlf. 23 37 02 70
VENTER LOGO

Einavegen 1942
2843 EINA

Tlf. 61 15 94 50

Fuji Sushi
Drammen AS

Blichs gate 4
3044 DRAMMEN
Tlf. 32 82 55 68
VENTER LOGO

Granliv. 21
4700 VENNESLA
Tlf. 38 15 22 00

Syljuåsen
Oppland AS

Kallerudlia 15
2816 GJØVIK

Tlf. 61 14 50 80

Elektro Bodø AS
Jernbaneveien 85

8006 Bodø
Tlf. 75 50 37 00

H Trans og Anl
Power K-A
Nicolaisen
Backers gate 5

3080 HOLMESTRAND
Tlf. 959 35 949

Steinar Leistad
Sandøybotn

9664 SANDØYBOTN
Tlf. 959 32 704

Gullsmed
Moen

Buene 1, 3724 SKIEN
Tlf. 35 52 27 68

Høyanger Bil A/S
Einar Ramslis g 29
5900 HØYANGER

Tlf. 57 71 32 77

Odd Gleditsch AS
Dronningens gate 3

3211 SANDEFJORD
Tlf. 33 44 83 20

Melhusvegen 417
7224 MELHUS
Tlf. 72 87 82 00

melhusregnskap.no

HV service AS
Lierbakkene 152
3425 REISTAD
Tlf. 32 85 05 00

Ytterlandshamna 5
6050 VALDERØYA

Tlf. 976 91 959

Sundvollhovet Industriområdet
3535 KRØDEREN
Tlf. 32 15 05 00

Borgeskogen 36
3160 STOKKE
Tlf. 991 04 800

ANONYM
STØTTE

Blå Kors magasinet Rusfri 2-2018.pmd 25.05.2018, 10:334



Returadresse: 
Blå Kors Norge
Storgata 38
N–0182 Oslo

Ettersendes ikke ved varig adresseendring, men sendes tilbake 
til avsenderen med opplysning om den nye adressen.

Markedsdag i strålende sol
Blå Marked, den store markedsdagen til Blå Kors Kristiansand,  
ble gjennomført på en strålende solrik lørdag i begynnelsen av mai. 
AV IVAR EIDSAA TEKST OG FOTO

Rammen for dagen var den aller beste. 
Solen skinte, grillene gikk varme og de 
besøkende koste seg. Med en tre-fire 
hundre besøkende samtidig på det meste, 
ble det folksomt.

– Oppslutningen om dagen har vært 
imponerende, sier Trond Furseth som 
har hatt god dialog med bedrifter og sam-
arbeidspartnere i forkant av Blå Marked.

– Vi er dypt takknemlige for hvordan vi 
er blitt møtt. Noen har valgt å støtte Blå 
Kors-arbeidet med en pengegave, andre 
med produkter til salgsbodene og til auk-
sjonen, mens atter andre har valgt å stille 
med egne ansatte for å være med å bidra 
som tidgivere underveis, sier en strålende 
fornøyd Trond Furseth.

– DETTE ER EN SVÆRT VIKTIG DAG FOR OSS, sier 
daglig leder for Blå Kors-arbeidet i Kris-
tiansand, Arvid Solheim. – Overskuddet 
fra Blå Marked går utelukkende til Blå 

Kors-aktivitet. Når vi på en dag som i dag 
får inn mellom 250.000 og 300.000 kro-
ner, sier det seg selv hvor viktig dagen er. 
Vi er svært takknemlige for den støtten 
som er blitt oss til del, sier Solheim.

– Vi får samtidig vist publikum bred-
den i arbeidet vårt. Bare i Posebyen Frivil-
ligsentral alene har vi 18 ulike aktiviteter, 
det være seg «Blådilten», «Sammen på 
sykkel» og «Følgesvenn», for å ha nevnt 
noen eksempler.

Mange ville bidra under Blå Marked. 
Et eksempel var Rabbersvingen Jazzfor-
samling. Bandleder Harald Tønnessen 
forteller at de selv tok kontakt med Blå 
Kors. Sammen med sine bandmedlem-
mer fikk han det til å svinge så det rykket 
i godfoten ute i bakgården til Blå Kors 
Kristiansand.

SALGSBODER VAR DET MANGE AV, i kjel- 
leren, inne i Storsalen, i «Stallen» og ute 

 i bakgården hos Barnas Stasjon. Inne  
i Storsalen stod det en mengde produkter 
som skulle auksjoneres. Og publikum 
bød så det var en fryd.

I kjelleren samlet det seg en gjeng  
til tradisjonell basar med åresalg og 
løpende trekninger.

Venninnegjengen var nok en gang  
på plass:

– Klart vi må stille. Dette er fjerde  
gangen. Det er flott å kunne bidra.  
Arbeidet som gjøres er så viktig, og  
så har vi et så godt miljø. Vi trives her,  
og bidrar så gjerne, ler Signe Lidi og 
Berit Stangenes.

På samme måte som Blå Kors  
Kristiansand inntok Stiftelsen Blå Kors 
Fredrikstad sentrum av Plankebyen 
med eget Blå Marked. Det ble også der 
en solid profilering av Blå Kors’ mange 
virksomheter og hjelpetilbud. 

Vi har fått svært mange produkter til auksjonen og bodsalget, 
imponerende hvordan folk bidrar, sier Blå Markeds-sjef Trond Furseth.

Rabbersvingen Jazzforsamling deltok med muntre 
rytmer under Blå Marked i Kristiansand.


